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ÎNCĂ 13 GĂLĂŢENI 

INFECTAŢI 

CU COVID-19
ALARMANT. Direcţia 

de Sănătate Publică (DSP) Galaţi a 

primit, joi, încă 13 rezultate pozitive 

în urma testărilor pentru depistarea 

coronavirusului. Astfel, numărul total 

al îmbolnăvirilor a ajuns, la nivelul 

judeţului Galaţi, la 805. > pag. 03

08medicină
Numărul de reproducţie 
al coronavirusului 
în judeţul Galaţi

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

“În mijlocul unui trotuar 
cu lăţimea de maximum un 
metru, să montezi un stâlp 
cu diametrul de 40 de centi-
metri, unde s-a mai văzut aşa 
ceva?! Efectiv, unei persoane 

cu dizabilităţi nu-i mai rămâ-
ne loc să treacă! Nicăieri în lu-
mea asta nu sunt stâlpi ampla-
saţi în mijlocul trotuarului!”, 
ne-a sesizat un gălăţean care 
a străbătut strada Siderur-
giştilor afl ată, în prezent, în 
plină modernizare cu fonduri 
europene. Situaţia semnalată 

s-a confi rmat cu prisosinţă la 
faţa locului. 

Trotuarul îngust, pavat 
cu dale de granit, a devenit 
o adevărată cursă cu obsta-
cole pentru cetăţenii care au 
drum pe acolo. Chiar dacă 
lucrările sunt în desfăşura-
re! > pag. 03

     Stâlpi în mijlocul trotuarului, 
     pe Siderurgiştilor

06actual
Cod roşu: 
viitura de pe Prut 
a ajuns în România

PIAŢA SE LIBERALIZEAZĂ DE LA 1 IULIE > SOCIAL/07

PICU ROMAN 

I SE ALĂTURĂ LUI 

EUGEN DURBACĂ
MIGRAŢIE. După ce 

deputatul Eugen Durbacă a 

părăsit Pro România pentru a se 

înrola în Partidul Puterii Umaniste 

(social-liberal), viceprimarul 

Picu Apostol Roman îl urmează 

îndeaproape. > pag. 20

10baschet
CSM Galaţi 
începe noul sezon 
din prima ligă
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Cursul de schimb valutar

la data de 25.06.2020

ultima zi 

Piaţa gazelor naturale se va liberaliza începând de miercuri, 1 iulie 2020. Dacă sunteţi client casnic 
pentru care furnizarea gazelor naturale se face în prezent la preţuri reglementate, puteţi opta pentru un 
alt furnizor, cu care să încheiaţi, până pe 30 iunie inclusiv, un contract de furnizare a gazelor naturale în 
regim concurenţial. , Cristinel Luca 

  u foto Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă

A murit un copil. Şi nu va fi  ultimul

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Îmi amintesc şi acum 
ziua când tatăl meu mi-a 
cumpărat mult dorita 

bicicletă Pegas. Aveam aproape 
12 ani, o vârstă mare pentru 
a învăţa mersul pe bicicletă, 
dar am prins repede şi, după 
vreo 30 de minute de învârtit 
pe platforma din faţa Sălii 
Sporturilor, îl băteam la cap pe 
tata să mergem până la Faleză.

Ar fi  trebuit să o luăm exact 
pe drumul de pe lângă Uzina 
de Apă, unde Robert, micul 
fotbalist care urma să meargă 
din toamnă la liceu, tocmai 
și-a pierdut viața. Tata mi-a 
spus ferm nu, dar mi-a dat și 
explicațiile necesare. Eram 
prea mică, nu aveam voie să 

merg pe carosabil. Nu știam să 
merg sufi cient de bine pentru a 
reduce viteza în panta abruptă 
din dreptul Uzinei de Apă, era 
periculos fi indcă instinctual 
aș fi  apăsat tare frâna, iar asta 
poate determina bicicleta să se 
dea peste cap.

La momentul respectiv, l-am 
ascultat pe tata. Dar mai târziu, 
când eram prin liceu, pe la vreo 
16 ani, mi s-a părut atractivă 
ideea să zbor la vale cu bicicleta, 
cu părul în vânt. Pe vremea 
aceea, maşinile erau încă destul 
de rare, nici vorbă de trafi cul 
de acum. Aveam şoseaua la 
dispoziţie, eram încălţată 
corespunzător, eram odihnită şi 
totuşi, abia am reuşit să nu îmi 
rup gâtul. Pur şi simplu, pentru 
un copil, panta e prea abruptă. 
Frânam eu uşor, progresiv, şi tot 
simţeam cum bicicleta se ridică 

AncaSpan
u

de spate, riscând să mă dau 
peste cap. Cu greu am reuşit să 
mă opresc înainte de intersecţia 
cu sens giratoriu înainte de 
coborârea spre Trecere bac, alt 
punct nevralgic pentru micii 
biciclişti. Nu am spus nimic 
acasă, în ziua aceea, dar nici nu 
am coborât pantele respective 
pe bicicletă vreodată. Acum, 
cu echipament de protecţie, 
lucrurile pot sta diferit. Şi 
bicicletele au evoluat, au frâne şi 
pe roata din spate, au fi abilitate 
mai mare, dar sunt făcute din 
materiale mai uşoare, ceea ce 
înseamnă că, până la urmă, 
pericolul de a se da peste cap 
rămâne semnifi cativ.

Pentru părinţii lui Robert, 
tot ce am putea spune noi 

maxime

“
Un dram foarte 

mic de speranţă 

este sufi cient 

pentru a cauza 

reapariţia dragostei

STENDHAL

Sf. Cuv. David din Tesalonic;  u

Sf. Ier. Ioan, Episcopul Gotiei
              înapoi
                     Super-distrează-te cu soacră-ta! 

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Precizare din capul locului u

pentru cititorii sănătoși la cap, 
nu doar pentru exaltați: nu 
contest și n-am pus niciodată 
la îndoială prezența virusului 
importat din China. Este, dar 
suntem nevoiți – cum spun 
specialiștii din Occident – să 
conviețuim cu domnia sa. Dacă 
mai închidem o dată țara, e 
foarte probabil să-i ruginească 
lacătele. Apoi fi -vom nevoiți să 
sunăm descarcerarea.

Nu mai suport impostura u

generală și regret că li se 
tocește unora credibilitatea, 
cred că meritau mai mult. Dar 

nu poți să bombănești zilnic că 
e șocant, că s-a urcat scroafa în 
copac, deși realitatea e cu totul 
alta. Evident, la blockbuster-ul 
Covid-19 mă refer și nu pricep 
de ce unii ating climaxul 
intelectual numai cât simt 
mirosul unei noi stări de 
urgență, Doamne, apără și 
păzește. 

Am ironizat de câteva ori u

vorbăria fostului fotbalist Ilie 
Dumitrescu, dintr-o reclamă 
la pariuri și păcănele, „stai 
acasă și super-distrează-te!” 
N-ai cum, Iliuță, Mister, cum 
ți se mai spune, pur și simplu 
nu te poți super-distra la 
domiciliu. Da, te simți foarte 
bine acasă, doar pentru asta ai 

ales să locuiești undeva, însă 
dacă oamenii n-ar mai fi  simțit 
nevoia să iasă pe propria ușă, 
n-ar mai fi  mers nici măcar la 
serviciu... Nu mai spun că, în 
virtutea acestei inerții/inepții 
de marketing, cluburile, pub-
urile, restaurantele și alte 
incinte de petrecut timpul 
liber ar fi  intrat în faliment din 
prima lună de existență. Dacă 
te super-distrezi din sufragerie, 
chiar dacă la tine șade și 
soacra, ce naiba să mai cauți în 
deplasare?

Punctual, ieri ne-au fost u

fl uturate 460 de cazuri noi de 
Covid-19. Pe mai multe canale 
naționale s-a dat drumul 
la tunul de panică: „Ne-am 

întors de unde am plecat: 
atâtea cazuri înregistram pe 
22 aprilie, în plină stare de 
urgență.“ Incorect, putred de 
fals! Pe 22 aprilie erau 468 de 
cazuri din 4.805 teste, adică 
un procent de 9,74% de cazuri 
noi. Ieri aveam 460 din 12.555, 
adică o rată de 3,66%. Nici mie 
nu mi-a plăcut matematica, 
dar poate că și din acest motiv 
nu-mi convine să fi u considerat 
jurnalist. Sună prea pompos, 
eu mi-s doar un romantic al 
breslei, dar să te ții bine când 
aterizez cu ambele picioare! 

acum înseamnă prea puţin, 
prea târziu. Ni se rupe inima 
la gândul durerii lor, una 
pe care nu ar fi  trebuit să o 
simtă. Pentru alţi părinţi, 
însă, tragedia ar trebui să fi e 
un semnal de alarmă. Dacă 
lăsaţi copiii adolescenţi să se 
plimbe cu bicicleta singuri prin 
oraş, asiguraţi-vă că poartă 
echipament de protecţie, că 
ştiu riscurile pe care anumite 
porţiuni de drum le ridică, că 
sunt capabili să ia decizii şi 
să nu se aventureze, doar din 
dorinţa de a le face pe plac 
prietenilor, de a fi  „cool“ şi 
acceptaţi într-un grup. Dacă 
aveţi dubii că vor face exact ce 
trebuie, nu îi lăsaţi singuri, că îi 
veţi plânge.    .

                     

 

                pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea, 
Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

sinaxar
26.06.2020

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Şofatul fără carnet şi în stare de ebrietate 
tinde să devină noul sport naţional pe şose-
lele din Galaţi. Doi bărbaţi din judeţul Galaţi 
formează cea mai recentă „recoltă“ de incon-
ştienţi, depistaţi de echipajele de poliţie pe 
drumurile judeţene. Unul dintre ei, cu vârsta 
de 48 de ani, a încercat în ultimul moment 
să scape cu fuga după ce poliţistul i-a făcut 
semn să tragă pe dreapta pe DJ 242C, între 
Vinderei şi Bălăbăneşti. Decis să nu dea so-
coteală, şi-a continuat drumul cu echipajul 
pe urmele sale, dar după circa 150 de metri 
a abandonat cursa. Poliţiştii au stabilit că nu 
deţinea permis de conducere şi că băuse des-
tul cât să aibă, în aerul expirat, o alcoolemie 
de 0,60 la mie. Ce valoare avea în sânge nu au 
afl at poliţiştii, deoarece bărbatul a refuzat să 
meargă la spital, motiv pentru care îl cerce-

tează pentru conducere fără permis şi refuz 
de prelevare a probelor biologice. Băutura şi 
lipsa permisului îi vor face probleme şi unui 
unui tânăr de 37 de ani, din Cudalbi, tras pe 
dreapta la Griviţa, în toiul nopţii de miercuri 
spre joi. Poliţiştii au consemnat, în privinţa 
lui, lipsa carnetului şi o alcoolemie în aerul 
expirat de 0,54 la mie.  .

motivaţie

Condusul fără permis, mai palpitant la beţie 

anchetă 

Exersatul le-a adus dosare penale 

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Afl aţi în exercitarea atribuţiilor de ser-
viciu, pe raza localităţii de frontieră Cuca, 
poliţiştii de frontieră din cadrul Sectoru-
lui Folteşti au efectuat semnalele regula-
mentare de oprire pentru un autoturism 
marca Audi A4, înmatriculat în România. 
În autoturism se afl au doi bărbaţi, cetă-
ţeni români, tată şi fi u, în vârstă de 50, 
respectiv 18 ani.

La solicitarea documentelor pentru 
control, persoana afl ată la volan nu a 
putut prezenta permisul de conducere, 
fapt pentru care poliţiştii de frontieră 
au efectuat verifi cări, în urma cărora au 
constatat că tânărul nu deţinea permis 
de conducere, iar autoturismul aparţinea 
tatălui său, care era pasager. Cu privire 
la cele constatate, cei doi au declarat că 

tânărul urma să susţină examenul pentru 
obţinerea permisului de conducere, fapt 
pentru care au considerat ca fi ind oportun 
să mai exerseze pentru a deprinde abilită-
ţile unui bun conducător auto.

În cauză, poliţiştii de frontieră efectu-
ează cercetări, sub aspectul săvârşirii in-
fracţiunilor de conducerea unui vehicul 
fără permis de conducere şi încredinţarea 
unui vehicul pentru a fi  condus pe drumu-
rile publice unei persoane despre care ştie 
că nu posedă permis de conducere.  .
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Stâlpi în mijlocul 
trotuarului, 
pe Siderurgiştilor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 “În mijlocul unui trotuar cu 

lăţimea de maximum un metru, 

să montezi un stâlp cu diametrul 

de 40 de centimetri, unde s-a 

mai văzut aşa ceva?! Efectiv, 

unei persoane cu dizabilităţi 

nu-i mai rămâne loc să treacă! 

Nicăieri în lumea asta nu sunt 

stâlpi amplasaţi în mijlocul 

trotuarului!”, ne-a sesizat un 

gălăţean care a străbătut strada 

Siderurgiştilor afl ată, în prezent, 

în plină modernizare cu fonduri 

europene. 

În valoare totală de 104,37 de 
milioane de lei, din care peste 
87,83 de milioane de lei asistenţă 
fi nanciară nerambursabilă, pro-
iectul de modernizare a liniilor 
de tramvai şi a carosabilului axei 
Siderurgiştilor – 1 Decembrie 
1918 reprezintă una dintre cele 
mai mari investiţii derulate de 
Primăria municipiului Galaţi. 
Proiectul ar trebui să fi e fi nalizat 
pe 31 mai 2021, conform datelor 
ofi ciale. 

În ceea ce priveşte modul în 
care se execută lucrările, tocmai 
am primit următoarea sesizare: 
„Porţiunea de arteră dintre Ine-
lul de Rocadă (Ultimul Leu) şi 
intersecţia cu strada Gheorghe 
Asachi nu este aliniată cu porţi-
unea dintre Gheorghe Asachi şi 
strada Gheorghe Doja, diferenţa 
fi ind pe puţin de 50 de centime-
tri. Concret, prima porţiune este 
cu 50 de centimetri mai la dreap-
ta decât cealaltă. 

Stâlpi puşi în mijlocul trotua-
rului nu există nicăieri în lume. 
În mijlocul unui trotuar cu lăţi-
mea de maximum un metru, să 

montezi un stâlp cu diametrul 
de 40 de centimetri, unde s-a 
mai văzut aşa ceva?! Efectiv, unei 
persoane cu dizabilităţi nu-i mai 
rămâne loc să treacă! Nicăieri în 
lumea asta nu sunt stâlpi ampla-
saţi în mijlocul trotuarului! Ei 
se montează pe margine! Vor-
bim aici de trotuare înguste, de 
circulaţie, nu de zone pietonale 
largi, cu zone de promenadă!”, 
ne-a sesizat gălăţeanul care şi-a 
făcut publică nemulţumirea şi pe 
reţelele de socializare. 

Situaţia semnalată s-a confi r-
mat cu prisosinţă la faţa locului. 
Trotuarul îngust, pavat cu dale 
de granit, a devenit o adevăra-
tă cursă cu obstacole pentru 
cetăţenii care au drum pe aco-
lo. Chiar dacă lucrările sunt în 
desfăşurare!

 Ce spune Primăria 
municipiului Galaţi 

La solicitarea noastră, Pri-
măria municipiului Galaţi ne-a 
oferit următoarele explicaţii: 
„Referitor la solicitarea dumnea-
voastră privind stâlpii amplasaţi 
în zona trotuarelor pe strada 
Siderurgiștilor, pe tronsonul cu-
prins între intersecţia cu strada 
Gheorghe Doja și intersecţia cu 
strada Gheorghe Asachi (zona 
IREG), pe partea dreaptă în sen-
sul de mers către Piaţa Energiei, 
vă informăm că aceștia sunt stâlpi 
de tracţiune, ce sunt folosiţi pen-
tru susţinerea reţelei de contact. 
Având în vedere că urmează a fi  
instalat în zona căii de rulare un 
aparat de cale (macaz) ce va per-
mite, în perioada rece, trecerea 
tramvaielor de pe un fi r pe altul, 

este necesară montarea stâlpilor 
în zona trotuarelor și nu în axul 
căii, așa cum sunt montaţi pe 
restul străzii. Totodată, menţio-
năm că reţelele de apă au făcut im-
posibilă montarea acestor stâlpi 
în alte zone decât cele actuale. Vă 
asigurăm că la întocmirea proiec-
tului tehnic de execuţie au fost 
prevăzute lăţimi ale trotuarelor 
cu respectarea tuturor standar-
delor și normativelor în vigoare”, 
ne-a transmis Primăria Galaţi.

 În ceea ce privește porţiunea 
dintre bordura trotuarului pavat 
și bordura ce va delimita zona 
carosabilă, Primăria precizează 
că proiectul prevede executarea 
unei piste de bicicliști. Cel mai 
probabil pe ea se vor deplasa 
gălăţenii care nu vor avea loc să 
meargă pe trotuar... .

INVESTIŢIE CU FONDURI EUROPENE  .  EXPLICAŢII

 RESTRICŢII 

DE TRAFIC 

ÎN BARIERA 

TRAIAN
LUCRĂRI. Primăria 

municipiului Galaţi informează că, 

pentru buna desfășurare a unor 

lucrări de reparaţii a carosabilului 

pe strada Traian, în zona sensului 

giratoriu din Bariera Traian, pe 

sensul de intrare în oraș, trafi cul 

rutier va fi  restricţionat în data de 26 

iunie 2020, începând cu ora 09,00. 

Durata estimată a intervenţiei este 

de 24 de ore. Autovehiculele vor 

fi  direcţionate pe ruta ocolitoare: 

strada Traian – strada Ştefan cel 

Mare – bulevardul George Coșbuc 

– strada Alexandru Măcelaru. 

Conducătorii auto sunt rugaţi să 

circule cu atenţie şi să respecte 

semnalizarea rutieră.   . A.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi a primit, joi, încă 13 
rezultate pozitive în urma testă-
rilor pentru depistarea coronavi-
rusului. Astfel, numărul total al 
îmbolnăvirilor a ajuns, la nivelul 
judeţului Galaţi, la 805.

 Dintre persoanele infecta-
te cu noul coronavirus, 457, cu 

zece mai mult faţă de raportarea 
de miercuri, au fost declarate 
vindecate şi au fost externate din 
spitale. Totodată, de la începutul 
pandemiei şi până în prezent, la 
nivelul judeţului nostru, au fost 
raportate 88 de decese.

 Datele ofi ciale arată că, la 
nivelul judeţului, sunt monito-
rizate de DSP Galaţi 2.121 per-
soane afl ate în autoizolare la 
domiciliu. Numărul celor afl aţi 

în izolare a crescut în ultimele 
24 de ore cu 19 de persoane. De 
cealaltă parte, a scăzut numă-
rul celor care sunt în caranti-
nă instituţionalizată. Conform 
datelor ofi ciale, în centrele de 
carantină sunt în prezent in-
ternate 28 de persoane, cu cinci 
mai puţin faţă de raportarea de 
miercuri.

 Ultima raportare arată că, 
până miercuri inclusiv, la nivelul 

judeţului nostru au fost efectuate 
8.636 de peste pentru depistarea 
coronavirusului.

 Ţinând cont că numărul in-
fectărilor creşte de la o zi la alta, 
autorităţile îi sfătuiesc pe gălă-
ţeni să dea dovadă de responsa-
bilitate şi să respecte regulile pri-
vind igiena şi distanţarea socială 
şi să poarte măşti de protecţie în 
spaţiile închise şi în mijloacele de 
transport. .

alarmant 
Încă 13 gălăţeni infectaţi cu Covid-19 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi 

Basarabiei. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa şi 

Barcea, pe DN 24 D la Bălăbăneşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Frumu-

şiţa şi Măstăcani. Pe DE 581, o au-

tospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar pe 

DJ 251, la Cuza Vodă și Costache 

Negri.  . M. Constandache

    uu foto Anca Melintefoto Anca Melinte
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Se înmulţesc furturile de toa-
te felurile în Galaţi, hoţii atacând 
tot ce le vine la îndemână, de la 
bunuri lăsate pe domeniul public, 
la maşini, locuinţe sau buzunare. 
Cele mai vulnerabile sunt per-
soanele neglijente cu propriile 
obiecte sau cele vârstnice, luate 
la ochi îndeosebi de hoţii de bu-
zunare care profi tă de credulita-
tea şi atenţia scăzută a oamenilor 
trecuţi de o anumită etate. 

Un astfel de incident s-a pe-
trecut ziua în amiaza mare, pe 
Aleea Comerţului din Micro 19, 
un loc aglomerat, de genul celor 
preferate de infractorii care pot 
astfel să-şi aleagă o varietate 
mare de victime şi să dispară ra-
pid. Un pensionar în vârstă de 84 
de ani a fost ţinta a doi hoţi, un 
bărbat şi o femeie. Ea, în vârstă 
de 42 de ani, şi-a strecurat abil 
mâna în buzunarul bătrânului 
pentru a-i lua portofelul cu bani, 
în timp ce atenţia acestuia era 
distrasă de un complice al feme-
ii, care îi aţinea calea. Din feri-

cire, operaţiunea a eşuat pentru 
că manevra a fost descoperită 
la timp de o patrulă de poliţie 
afl ată în zonă, agenţii Secţiei 3 

suprinzându-i în fl agrant pe cei 
doi. Femeia şi complicele ei, un 
tânăr de 31 de ani, au fost reţi-
nuţi şi vor fi  prezentaţi la ares-

tare pentru tentativă de furt, 
poliţiştii neexcluzând ca aceştia 
să aibă şi alte fapte de acest gen 
la activ.  .

Hoţii de portofele 
atacă în echipe

UNUL ŢINE CALEA, ALTUL OPEREAZĂ  .  FURT

 BĂTĂUŞI 

LA PUŞCĂRIE 
CONDAMNAŢI. Doi 

gălăţeni, condamnaţi pentru 

violenţă, au ajuns în spatele 

gratiilor după ce poliţiştii au pus 

în executare mandatele emise 

de instanţa de judecată. Primul, 

urmărit naţional, este din Izvoarele 

şi are 48 de ani, fi ind condamnat 

la 220 de zile de închisoare pentru 

lovire şi alte violenţe. La fel ca el, 

nu va vedea prea curând lumina 

libertăţii un alt gălăţean cu „pumnul 

greu“. Este vorba despre un 

localnic de 53 de ani din Tămăoani, 

condamnat la 4 ani de închisoare 

după ce a agresat şi a supus la 

rele tratamente un minor. Ambii 

au fost încarceraţi în Penitenciarul 

de Maximă Siguranţă Galaţi, în 

vederea executării pedepselor.   

. M. Constandache 

244,3854UU

gram aur

4,5477OO

franc elveţian gra
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LUCRĂRI DE 

INFRASTRUCTURĂ 

PE DN 26
ASFALTARE. Preșe-

dintele PNL Galaţi, senatorul 

George Stângă, prezintă pe 

propria pagină de Facebook 

o serie de lucrări de asfaltare 

pe drumurile naţionale din 

judeţul Galaţi cu bani de la 

Ministerul Transporturilor. 

Este vorba despre lucrările de 

infrastructură derulate prin fonduri 

guvernamentale în zona DN 26 

(Galaţi - Murgeni), mai exact între 

localităţile Slobozia, Oancea și 

intravilan Vlădești.”Reabilitarea 

infrastructurii din Galaţi reprezintă, 

în primul rând, asigurarea de 

condiţii mai bune de transport 

pentru gălăţeni. De asemenea, 

aceste lucrări vor ajuta la 

eliminarea denivelărilor, la 

reducerea zgomotelor, dar și 

la reducerea vibraţiilor care 

afectează locuinţele oamenilor”, 

a mai precizat, pe pagina de 

socializare, senatorul George 

Stângă. . G.I.M.

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

 Camera Notarilor Publici Ga-
laţi a luat toate măsurile impuse 
de contextul epidemiologic ac-
tual şi îi aşteaptă pe gălăţeni la 
sediul din strada Eroilor nr. 11 
(vizavi de Facultatea de Medici-
nă şi sediul Enel), unde este pro-
gram zilnic, în intervalul orar 
9,00 - 16,00. Pentru a afl a care 
sunt serviciile oferite gălăţeni-

lor la Camera Notarilor Publici, 
am apelat la preşedintele insti-
tuţiei, Bogdan Ciucă, care ne-a 
oferit o listă cu cele mai impor-
tante servicii. Astfel, gălăţenii 
se pot adresa Camerei pentru 
servicii de apostilă şi suprale-
galizare, dar şi pentru a obţine 
copii de pe documentele afl ate 
în arhiva vechiului notariat de 
stat sau copii de pe documen-
tele afl ate în arhiva notarilor 
publici care şi-au încheiat acti-

vitatea. Tot aici se poate verifi ca 
dacă moştenirea unei persoane, 
cu ultim domiciliu în raza de 
competenţă a Camerei Notari-
lor Publici Galaţi, a fost sau nu 
dezbătută, iar creditorii pot so-
licita menţionarea unei creanţe 
pretinse, în scopul înştiinţării 
notarului care dezbate moşte-
nirea, pentru introducerea în 
masa succesorală a obligaţiilor 
de plată. Bogdan Ciucă ne-a ex-
plicat că gălăţenii pot obţine de 

la Cameră şi informaţii privind 
adresa birourilor notariale, 
programul de lucru al acestora, 
dar şi lista traducătorilor auto-
rizaţi. .

util
Ce servicii oferă Camera Notarilor Publici Galaţi

Căruţă 
spulberată 
pe un drum 
judeţean

IMPACT. Un accident în care au 

fost implicate un atelaj şi un autoturism a 

avut loc pe DJ 251 A, între Valea Mărului şi 

Matca, două persoane ajungând în spital. 

Căruţa, în care se afl au un bărbat şi un 

copil, s-a ciocnit violent cu un autoturism 

la volanul căruia se afl a un tânăr de 22 de 

ani. În urma impactului, persoanele din 

atelajul grav avariat au fost rănite şi duse 

de urgenţă la spital. Poliţiştii încearcă să 

afl e circumstanţele care au dus la pro-

ducerea impactului, în cadrul unui dosar 

penal deschis pentru vătămare corporală 

din culpă. . M. Constandache 

1.485 DE LOCURI BUGETATE LA PROGRAMELE DE STUDII DE LICENŢĂ , OPORTUNITĂŢI

Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi este cea mai importantă 
instituţie de învăţământ superior din 
Regiunea de Sud-Est a României, 
având o tradiţie de peste 70 de ani 
în educaţie și cercetare academi-
că. Califi cările și diplomele obţinu-
te de absolvenţi sunt recunoscute 
pe plan naţional și internaţional. 
Universitatea a primit califi cativul 

„GRAD DE ÎNCREDERE RIDICAT”, 
acordat de A.R.A.C.I.S. în 2008, 
2013 și 2018. 

În universitatea gălăţeană sunt 
înmatriculaţi anual peste 12.000 de 
studenţi, în activitatea educaţiona-
lă fi ind implicate peste 750 de cadre 
didactice. Pentru anul universitar 
2020-2021, oferta educaţională 
acoperă cele trei cicluri de învăţă-

mânt, cuprinzând 78 de programe 
de studii la licenţă, 51 de programe 
de studii la masterat și 16 programe 
de studii doctorale. 

Pentru admiterea la programele 
de licenţă, candidaţii au la dispozi-
ţie în acest an universitar un număr 
de 1.485 de locuri la buget și 2.144 
de locuri la taxă, distribuite astfel 
pe facultăţi:
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ADMITERE ADMITERE ONLINE
la Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galaţi

AA
d

G
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Vă așteptăm la

advertorial

Universitatea oferă 
studenţilor anual peste 
3.000 de burse și alte 

forme de sprijin fi nanciar. 
Studenţii instituţiei 

benefi ciază de cele mai 
bune condiţii de cazare și 
masă, în cămine moderne, 
dotate cu toate facilităţile, 

la preţuri accesibile.
Informaţiile suplimentare 
despre Admiterea 2020 

la Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi sunt 
disponibile la adresa 

www.admitere.ugal.ro.

ADMITERE 2020. 
Student #UDJG!

Universitatea oferă 
studenţilor anual peste 
3.000 de burse și alte 

forme de sprijin fi nanciar. 
Studenţii instituţiei 

benefi ciază de cele mai 
bune condiţii de cazare și 
masă, în cămine moderne, 
dotate cu toate facilităţile, 

la preţuri accesibile.
Informaţiile suplimentare 
despre Admiterea 2020 

la Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi sunt 
disponibile la adresa 

www.admitere.ugal.ro.

 
ADMITERE 2020. 

Student #UDJG!
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Viitura de pe Prut a ajuns joi 

în România, apa depăşind cu 

aproape 2 metri cota de pericol. 

Locuinţele din lunca inundabilă a 

râului sunt protejate cu saci şi cu 

panouri mobile. De asemenea, au 

fost emise avertizări hidrologice 

Cod roşu pentru mai multe râuri 

din judeţele Botoşani şi Iaşi, iar cel 

pentru râul Prut a fost prelungit. 

"Viitura de pe râul Prut, forma-
tă pe teritoriul ucrainean, a ajuns, 
prin propagare, pe teritoriul Româ-
niei. Vârful maxim al viiturii se afl ă 

în acest moment la intrarea în ţară. 
Joi, la ora 8,00, la staţia Oroftiana, 
se înregistrează cu 178 cm (aproape 
2 m) peste COTA DE PERICOL, dar 
va intra într-o uşoară tendinţă de 
scădere. Specialiştii români de la 

Apele Române estimează că unda 
de viitură va ajunge, prin propaga-
re, la Rădăuţi-Prut în următoarele 
24 de ore“, anunţă Administraţia 
Naţională Apele Române.  Din dis-
poziţia conducerii Apele Române, 

echipele de intervenţie asigură 
apărarea localităţilor Oroftiana, 
Baranca şi Rădăuţi-Prut prin supli-
mentarea cu saci (20.000) şi panouri 
mobile (500 metri liniari) a intrări-
lor în locuinţe, cu scopul protejării 
populaţiei care trăieşte în lunca 
inundabilă a râului Prut.

 Specialiştii de la Apele Româ-
ne au pregătit acumularea Stânca-
Costeşti pentru a prelua unda de 
viitură de pe râul Prut.

 INHGA a prelungit avertizarea 
Codului roşu până vineri, la ora 
24,00, pentru râurile din bazinele 
hidrografi ce: Prut - sector amonte 
Ac. Stânca Costeşti (judeţul Boto-
şani). .

ATENŢIONĂRI DE COD ROŞU  .  PERICOL

 CREŞTERE 

ALARMANTĂ 

A CAZURILOR 

DE COVID-19
STATISTICĂ. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că până pe 25 iunie, la ora 13,00, 

pe teritoriul României au fost 

confi rmate 25.286 de persoane 

infectate cu virusul COVID-19 

(coronavirus). Dintre persoanele 

confi rmate pozitiv, 17.906 au fost 

declarate vindecate şi externate, 

iar 1.565 au decedat. În intervalul 

24 iunie (ora 10,00) - 25 iunie 

(ora 10,00), au fost înregistrate 

zece decese (şapte bărbaţi şi trei 

femei) ale unor pacienţi infectaţi 

cu noul coronavirus, internaţi în 

spitalele din Bacău, Botoşani, 

Braşov, Constanţa, Ialomiţa, Iaşi, 

Bucureşti şi Sibiu. De la ultima 

informare transmisă de Grupul de 

Comunicare Strategică, au fost 

înregistrate 460 de noi cazuri de 

îmbolnăvire. În secţiile de terapie 

intensivă sunt internaţi 199 de 

pacienţi. Pe teritoriul României, 

în carantină instituţionalizată 

sunt 1.149 de persoane. Alte 

72.658 de persoane sunt în 

izolare la domiciliu şi se afl ă sub 

monitorizare medicală. Până la 

această dată, la nivel naţional, 

au fost prelucrate 663.558 de 

teste. Ca urmare a încălcării 

prevederilor Legii nr. 55 din 

15.05.2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea şi combaterea 

efectelor pandemiei, poliţiştii şi 

jandarmii au aplicat, în ultimele 

24 de ore, 393 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

140.175 de lei, şi au constatat 

cinci infracţiuni de zădărnicirea 

combaterii bolilor. Totodată, pe 

24 iunie, 75 de persoane care 

nu au respectat măsura izolării 

la domiciliu sau a carantinei 

au fost introduse în carantină 

instituţionalizată pentru 14 zile 

sau le-a fost dispusă măsura 

carantinării instituţionalizate 

pentru o nouă perioadă de 14 zile.  

. T.M. 

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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Viitura de pe Prut 
a ajuns în România
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Marţi, ultima zi 
în care vă puteţi alege 
furnizorul de gaze
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Piaţa gazelor naturale se va 

liberaliza începând de miercuri, 

1 iulie 2020. Dacă sunteţi client 

casnic pentru care furnizarea 

gazelor naturale se face în 

prezent la preţuri reglementate, 

puteţi opta pentru un alt furnizor, 

cu care să încheiaţi, până pe 30 

iunie inclusiv, un contract de 

furnizare a gazelor naturale în 

regim concurenţial. 

 Noul contract poate fi  încheiat 
fi e cu actualul furnizor, fi e cu ori-
care alt furnizor de gaze naturale 
licențiat de către Autoritatea Naţio-
nală de Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE) și care activează pe 
piața cu amănuntul. Schimbarea 
furnizorului este un proces simplu 
şi gratuit și nu implică modifi cări 
de ordin tehnic ale instalațiilor de 
gaze. Tot ce aveţi de făcut este să 
anunţaţi noul furnizor de intenţia 
dvs, după care acesta va face toate 
demersurile necesare. 

 Dacă intenţionaţi să rămâneţi 
şi de la 1 iulie la actualul furnizor 
de gaze pe care îl aveţi, oricare ar 
fi  acesta, atunci nu trebuie să fa-
ceţi nimic. Contractul vă va fi  re-
înnoit automat, la tariful pe care 
furnizorul îl va avea începând de 

miercuri. Dacă însă doriţi să exa-
minaţi şi ofertele altor furnizori, 
aveţi la dispoziţie „comparatorul 
oferte-tip de furnizare a gazelor 
naturale”, disponibil pe pagina de 
internet www.anre.ro. Există un 
comparator similar şi pentru tele-
fonul mobil sau tabletă, aplicația 
ANRE putând fi  descărcată din 

App Store și Google Play. Ambele 
instrumente fac același lucru, vă 
ajută să alegeţi oferta de furni-
zare a gazelor naturale cea mai 
potrivită.

Fie că accesaţi comparatorul 
de pe site-ul ANRE, fi e că intraţi 
pe aplicaţia pentru telefon sau ta-
bletă, paşii de urmat sunt aceiaşi. 

Completaţi mai întâi criteriile de 
selecţie cerute (tip client, modali-
tate racordare, consum anual, tip 
preț unitar de furnizare, judeţ, lo-
calitate). Dacă doriţi, puteţi adău-
ga criterii suplimentare opţionale 
(termen de plată, modul de trans-
mitere a facturii, durata contractu-
lui, garanţii), după care daţi click 
pe „Caută”. Vi se afi şează apoi lista 
cu toţi furnizorii care îndeplinesc 
criteriile cerute, de la cel mai mic 
tarif la cel mai mare. 

Pentru un consumator casnic 
din municipiul Galaţi, lista cuprin-
dea ieri, 25 iunie, 73 de furnizori 
care respectă criteriile cerute. Cel 
mai mic preţ afi şat este 109,49 lei/
MWh, iar cel mai mare este 326,49 
lei/MWh. Pentru a afl a preţul unui 
kWh, mutaţi virgula cu trei cifre 
la stânga. 

 Fiecare ofertă are un link pe 
care îl puteţi accesa, pentru mai 
multe detalii. Atenţie când studi-
aţi ofertele! Verifi caţi termenul şi 
valabilitatea contractului, dacă ta-
rifele rămân neschimbate sau dacă 
pot suferi modifi cări, dacă se cer 
sau nu garanţii, orice alt amănunt 
care vă interesează. Dacă decideţi 
să schimbaţi furnizorul, contac-
taţi-l după datele afi şate. Dacă vreţi 
să rămâneţi la acelaşi furnizor pe 
care îl aveţi, repetăm, nu e nevoie 
să mai faceţi nimic. .

PIAŢA SE LIBERALIZEAZĂ DE LA 1 IULIE  .  CLIENŢI

 ALTĂ 

DOCUMENTAŢIE, 

ALŢI BANI

Liceul Tehnologic ,,Simion Mehedinţi” Galaţi

Ofertă educațională 2020-2021 - Învăţământ special

Adresă: str. N. Bălcescu nr.19, Galaţi, Tel: 0236/415201, 

fax: 0236/310570, site: www.samsm.ro ,,O ŞANSĂ PENTRU TOŢI’’

Oferă servicii educaționale complexe, bazate pe programa învățământului de masă

Calculatoare în sălile de clasă• 
Laborator AeL• 
Laborator informatică• 
 Ateliere de instruire practică dotate conform standardelor • 
și parteneriate cu agenții economici de profi l

DOTĂRI:

CONDIŢII DE ÎNSCRIERE: 

Bani de liceu• 

Bursă profesională• 

Bursă de boală• 

SE ACORDĂ BURSE 
ÎN CONDIŢIILE LEGII:

PROFIL DOMENIUL CALIFICARE PROFESIONALĂ NR. CLASE/ELEVI

 TEHNIC INDUSTRIA TEXTILĂ 
ŞI PIELĂRIE

Confecţioner 

produse textile

1/12

 TEHNIC MECANICĂ Tinichigiu 

vopsitor auto

1/12

 TEHNIC CONSTRUCŢII, INSTALAŢII 
ŞI LUCRĂRI PUBLICE

Zugrav, ipsosar, 

vopsitor, tapetar

1/12

 SERVICII  TURISM 
ŞI ALIMENTAŢIE

Ospătar, (chelner) 

vânzător în unităţi 
de alimentaţie

1/12

ŞCOALĂ PROFESIONALĂ
Învăţământ special zi cu durata de şcolarizare de 4 ani

Certifi cat de orientare• 
 școlară și profesională

ASIGURĂM  ELEVILOR: 

 Masă la cantina proprie • 
a școlii conform 
HG 564/ 2017
Cazarmament • 

 conform HG 564/ 2017

CONTRACT. Nu mai 

puţin de 9.000 de lei fără TVA va plăti 

Primăria municipiului Galaţi pentru 

o nouă documentaţie necesară 

amenajării mult-promisei artere de 

legătură între bulevardul Dunărea 

şi bulevardul Marii Uniri, prin curtea 

Poliţiei de Frontieră. Potrivit datelor 

din Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice, municipalitatea tocmai a 

atribuit direct fi rmei SC Mapamond 

SRL din Bacău pentru întocmirea 

documentaţiei tehnice necesare 

obţinerii avizului de gospodărire a 

apelor aferent proiectului de investiţii. 

Reamintim că Primăria a solicitat şi 

tocmai a primit, din partea Guvernului, 

un răgaz de şase luni pentru a 

amenaja strada, decizie fără de care 

terenul pe care drumul ar trebui să-l 

străbată revenea în domeniul public al 

statului.  . A.M.

  SINUCIDERE 

LA CĂMINUL          

„SF. SPIRIDON“
ANCHETĂ. O femeie de 

96 de ani, rezidentă în Căminul de 

bătrâni „Sf. Spiridon” şi-a pierdut 

viaţa după ce s-a aruncat în gol de 

la geamul camerei, situată la etajul 

al doilea, în care era cazată. Femeia 

avea multiple probleme de sănătate 

şi, în urma căzăturii, a suferit leziuni 

incompatibile cu viaţa. Echipajul 

SMURD chemat de urgenţă la faţa 

locului nu a mai putut face nimic 

pentru bătrână, iar cazul a fost preluat 

de poliţişti, oamenii legii urmând să 

stabilească, în cadrul dosarului penal 

deschis pentru ucidere din culpă, 

cum s-a produs incidentul.  . T.M. 

PUBLICITATE
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 MEDICAMENT 

ÎMPOTRIVA 

CANCERULUI
DESCOPERIRE. O nouă 

moleculă care poate împiedica 

repararea celulelor canceroase 

a arătat rezultate mai mult decât 

încurajatoare în testele de laborator. 

Este vorba despre un medicament 

numit berzosertib, care face parte 

din rândul terapiilor ţintite, folosite 

în tratamentul tumorilor maligne. 

Studiile au arătat că medicamentul 

a stopat dezvoltarea tumorilor 

în cazul a mai bine de jumătate 

din pacienţii care au primit acest 

tratament. Berzosertib este chiar 

mai efi cient atunci când este 

administrat alături de chimioterapie, 

arată cercetătorii de la Institutul de 

Studiere a Cancerului din Marea 

Britanie, potrivit BBC. Un englez de 

62 de ani a afl at, în 2012, că suferă 

de o formă avansată de cancer 

intestinal. După ce tratamentele nu 

au dat rezultate, medicii i-au spus, 

în aprilie 2014, că va mai trăi cel 

mult opt luni. Apoi, a fost inclus 

într-un studiu în cadrul căruia i 

s-a administrat berzosertib, iar 

la șase ani distanţă tumoarea 

de care suferă aproape că 

a dispărut.Practic, molecula 

împiedică celulele canceroase să 

își repare ADN-ul, ceea ce duce 

la stoparea reproducerii și la 

distrugerea treptată a acestora. 

Totuși, oamenii de știinţă spun 

că sunt necesare mai multe 

studii pentru a dovedi efi cienţa 

medicamentului.  . R.B. 

Numărul de reproducţie 
al coronavirusului 
în judeţul Galaţi
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Măsurile succesive de relaxare 

a regulilor anti-COVID-19 au 

condus la o creștere a numărului 

de îmbolnăviri, în ultimele două 

săptămâni. Această situaţie 

face ca posibilitatea unui al 

doilea val al pandemiei să nu mai 

pară chiar atât de improbabilă. 

În acest context, unul dintre 

indicatorii urmăriţi de autorităţi 

este numărul de reproducţie R al 

bolii, care arată numărul mediu 

de pacienţi infectaţi care provin 

de la un singur caz.

În momentul în care numărul 
R este mai mare de 1, înseamnă că 
epidemia se afl ă în creștere sau că 
o persoană infectează mai mult 
de o altă persoană. Atunci când 
R este sub 1, epidemia scade, iar 
pentru un R de aproximativ 1 vor-
bim de un număr aproape egal de 
cazuri noi.

Pe platforma Graphs.ro, statis-
ticianul Valentin Pârvu a calculat 
care ar fi  numărul de reproduc-
ţie R al noului coronavirus în 
România, dar și în fi ecare judeţ 
în parte, în funcţie de datele dis-
ponibile. Pentru judeţul nostru, 
calculul începe din data de 3 apri-

lie și se termină în 19 iunie. Pe 3 
aprilie, numărul de reproducţie 
R al coronavirusului era în Galaţi 
de 1,4. Restricţiile impuse prin 
starea de urgenţă, intrată în vi-
goare la jumătatea lui martie, au 
făcut ca epidemia să fi e ţinută sub 
control, aspect care reiese și din 
grafi c. Astfel, numărul R a cunos-
cut o scădere după 3 aprilie, iar 
pe 14 aprilie se ajunsese deja la 
o valoare de 0,99, ceea ce arată o 
stagnare a epidemiei.

Cea mai mică valoare a numă-
rului R, 0,69, s-a înregistrat în ju-
deţul Galaţi pe 12 mai, pentru ca, 
pe 15 mai, în momentul trecerii 
de la starea de urgenţă la cea de 
alertă, indicele să crească la 0,82. 

Ulterior, încet, dar sigur, numă-
rul R a înregistrat valori din ce în 
ce mai mari, ajungând, pe 9 iunie, 
la 1,26. Ultima dată analizată, 19 
iunie, dădea o valoare a indicelui 
R de 0,99, ceea ce ne situa peste 
media pe ţară.

Un indicator relevant, 
dar nu absolut

Deși este un instrument re-
levant pentru urmărirea evolu-
ţiei unei epidemii, în contextul 
actual, numărul de reproducţie 
R trebuie privit cu o serie de re-
zerve, deoarece numărul de teste 
efectuate a diferit destul de mult 
de la o perioadă la alta. Cu alte 
cuvinte, dacă numărul testărilor 

ar fi  fost același în fi ecare zi, pu-
team vorbi de o precizie maximă 
a acestui indicator.

Pentru a calcula R, sunt nece-
sare „durata de incubaţie, dura-
ta de la apariţia simptomelor la 
raportarea cazurilor, precum și 
timpul de transmisie de la caz la 
următorii pacienţi. După infecţia 
cu SARS-COV2 durează în medie 
4-5 zile până apar simptome de 
boală: majoritatea cazurilor vor 
prezenta simptome în 2-7 zile. 
De asemenea, există anumite în-
târzieri în raportarea cazurilor 
după ce pacientul se prezintă cu 
simptome, întârzieri legate de 
recoltarea și testarea pacienţilor. 
Numărul de reproducţie R care 
refl ectă transmisia în ziua de as-
tăzi poate fi  estimat doar după 
aproximativ patru zile. Atunci o 
proporţie sufi cientă (peste 10%) 
din transmisiile petrecute astăzi 
vor fi  deja raportate. Alte metode 
care raportează R pentru ziua cu-
rentă se bazează fi e pe predicţie, 
fi e refl ectă doar ziua când simpto-
mele au apărut, nu ziua când in-
fectările s-au produs. Noi conside-
răm că momentul infectării este 
cel ce ar trebui raportat când se 
calculează transmisibilitatea în 
populaţie“, se arată în explicaţia 
de pe platforma amintită. .

ANALIZĂ INTERACTIVĂ  . PANDEMIE

Cea mai mică valoare a numărului R, 0,69, s-a înregistrat în judeţul  u

Galaţi pe 12 mai

publicitate
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Natura se bagă peste setul 

de povești care trebuie spuse 

înaintea alegerilor locale din 

acest an: curge intens din cer, iar 

Galaţiul dă pe afară în mai multe 

cartiere. În consecinţă, e foarte 

posibil ca autorităţile să se 

adapteze nevoilor de ultimă oră: 

apar pistele de hidrobiciclete și 

bărcile nepoluante.

 Ce-i cu tuburile 
de pe Brăilei? 

 Ploile din ultima perioadă 
schimbă planurile administrației 
municipale, investițiile progra-
mate până în pragul scrutinului 
împins de pandemie în toamnă 
având nevoie de cel puțin o ree-
valuare. Sau nu? Adică ni se pre-
găteau de mai multă vreme niște 
piste de hidrobiciclete în Galați? 
Dacă ne gândim la tuburile lăsate 
în soare între sensurile de mers 
de pe Brăilei, în cele două Mazepe, 
istoria unei Veneții cu iz de com-
binat prinde contur. Măcar o dată 
în ultimele luni v-ați întrebat ce 
se întâmplă cu acele conducte 
uriașe parcă părăsite în inima 
orașului. Acum știm de ce și pa-
riem că ne vom distra pe cinste. 
Ne vedem la cursele pe apă din 
centru sau aveți și alte preferințe? 
Prin cartierul Aviației sau în Mi-
cro 19 ori 20?

 M-aţi bătut la cap 
degeaba 

 Chiar dacă zona părea feri-
tă de precipitații, ni s-a demon-
strat în ultimele săptămâni că 
o torențială lipsită de inhibiții 
poate reamenaja sectoare impor-
tante ale localității, iar meteo-
rologii nu se grăbesc să anunțe 

îndreptarea vremii. Nu i-or lăsa 
pilonii Opoziției, deși nu știm 
dacă în rada străvechiului Porto-
Franco mai există așa ceva. Prin 
urmare, fotografi a reușită de 
gălățeanul Mihai Obreja și deve-
nită virală ca pocnind din degete, 
ne referim la inundația din fața 
hotelului „Dunărea“, a băgat Pri-
măria în ședință. „M-ați bătut la 
cap că nu-s piste de biciclete prin 
centru, m-au certat vârtos unii 
pe Facebook, iar acum e nevoie 
de bărci sau de hidrobiciclete. Ne 
vom folosi și de tuburile alea”, ar 
fi  tunat primarul Ionuț Puchea-
nu, într-un dialog exploziv cu ai 
săi colaboratori.

 Poate fi  
și treaba Judeţului 

 În weekend s-a inun-
dat și centura orașului, 
n-o fi  știind probabil 

ce i se pregătește: marele drum cu 
patru benzi și podul hobanat. Din 
moși strămoși circulă vorba că 
centura ocolitoare a unei așezări 
urbane nu prea știe carte, de aici 
și popularea masivă cu persoa-
ne care stau la „ia-mă, nene, și 
plătește-mă dumneata!”. O pistă 
de hidrobiciclete care să preia 
transportul greu din afara mu-
nicipiului se afl ă, de asemenea, 
pe lista priorităților edilului-șef, 
cu toate că trafi cul de la periferie 
ar intra în aria de competențe a 
șefului Consiliului Județean. 
Se zvonește că și bărcile ar fi  o 
soluție, mai ales cele nepoluante, 
mai întâi pe marile bulevarde, 
apoi și pe străzile lăturalnice. 
,  Gura de canalie

 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 

. u Municipalitatea testează 

varianta ca în weekend, în 

perimetrul în care trafi cul rutier 

este blocat, să fi e populate bălţile 

cauzate de ploaie. „Mai întâi ne 

gândim să extindem zona interzisă 

autoturismelor, să câștigăm și 

bazinul de la intersecţia Bălcescu-

Brăilei. Acolo ar merge băgat 

caras“, ne-a declarat viceprimarul 

Picu Apostol Roman. u Valea 

orașului, dacă s-ar ajunge la 

plantarea de puiet în apele care 

sugrumă sistemul de canalizare 

al Galaţiului, s-ar preta pentru 

pescuitul industrial. Ştiuca, 

somnul, poate chiar și marele 

monstru le-ar oferi concitadinilor 

care locuiesc aici prilejul de a 

deveni cei mai buni pescari din 

ţară. Totuși, vom depinde în 

continuare de capriciile văzduhului. 

Te pregătești și, pușchea pe limba 

organizatorului!, vezi ploaia abia 

anul viitor. u Gurile rele care 

mereu îi caută nod în papură 

societăţii de transport în comun 

consideră că ploile din ultima 

vreme, alimentate de un incident 

similar petrecut săptămâna trecută 

în București, ar avea menirea de 

a stinge vreun autobuz afl at la o 

pedală de incendiu. u Ne dorim ca 

orașul nostru să nu fi e nevoit, dată 

fi ind întinderea incomensurabilă 

de apă, să organizeze vreun 

Campionat European sau chiar 

Mondialul de nataţie. Nu ne 

dorim să fi m celebri, acesta-i 

motivul. . Pescarul cu boi 

Primăria 
promite piste 
de hidrobiciclete

DEJA MIROASE A CAMPANIE ELECTORALĂ , OPORTUNITATE 

„Și cei de la 
Metallica au 
avut garaj“

ARGUMENT. Problema demolării 

garajelor a stârnit multe discuţii, cei care au 

rămas fără acoperișul pentru murături declarân-

du-se trădaţi. „De ce alţi oameni din oraș încă se 

întâlnesc în încăperi de acest gen, dau chefuri și 

fac grătare nestingheriţi?“, ne-au scris oamenii 

la redacţie, iar Primăria promite că le va pune la 

pământ pe toate. În replică, încă posesorii de 

gherete de ciment caută argumente care mai de 

care. „Ce tot ne dăm de ceasul morţii cu acest 

subiect, ce, Metallica și Voltaj n-au și ei garaj, 

acolo unde fac repetiţii? Bine, Metallica poate nu 

mai are“, a comentat unul dintre cititorii culţi ai 

„Vieţii libere“.   , Garaj Kapoor

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

alte măsuri luate         

în Galaţiul nautic

Se pot 
popula bălţile 
cu pește

Protocolul de u

constituire a 

Alianţei electorale 

USR PLUS 

Galaţi pentru 

alegerile locale 

a fost semnat 

zilele trecute, 

candidatul alianţei 

la Primărie fi ind 

deputatul Bogdan 

Rodeanu

Subiectele u

de la Evaluarea 

Naţională 

au fost foarte 

ușoare în acest 

an, susţin 

profesorii 

de specialitate

E posibil să fi fost subiecte 
facile, nu mi-am dat seama exact. 

Când ești numai cu un ochi la profă, iar cu 
celălalt la copiuţe, nu conștientizezi dacă-s 

ușoare sau nu. Important e ca notele 
să fie mari.

Doar răutăcioșii ar vedea  u
nepotrivite plimbările cu 
hidrobicicleta prin faţa fostei 
librării centrale din oraș. Îţi faci 
și un selfi e și strângi mii de 
like-uri pe reţelele de socializare.

Nu e 
obligatoriu să fi u și 

candidatul dreptei gălăţene, 
urmează negocieri. E posibil, după 

discuţiile cu PNL, să-l desemnăm pe 
profesorul Onuţ Atanasiu, apoi în urma 

întâlnirii cu formaţiunea Împreună Pentru 
Moldova să ajungem la concluzia că 
Marius Stan ne poate reprezenta în 

alegeri. Și probabil va câștiga 
Ionuţ Pucheanu.

T
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Competiţie online pe echipe

Zilele acestea s-au desfăşurat 
întreceri online de şah pe echi-
pe, sub titulatura de campionat 
internaţional. După cum ne-a in-
format Cristian Dăianu, antrenor 
la Clubul Smart:  „Este o competi-
ţie ce se desfăşoară anual, în acest 
sezon având loc în condiţii speci-
ale, din cauza pandemiei. Au luat 
parte copii, juniori şi tineri, cu 
vârste cuprinse între 8 şi 20 de 

ani. Au avut loc întreceri de şah 
rapid şi blitz“. 

 Gălăţenii au fost reprezentaţi 
de cluburile ACS Smart, Genius şi 
Şah Club, iar bilanţul participări-
lor a fost de opt medalii. „Potul“ 
a fost obţinut de Smart, astfel: o 
medalie de aur la blitz, prin Sa-
muel Ghimpu, Marius Isfan, Ale-
xandru Crăciun şi Ionuţ Dobrin, 
una de argint la şah rapid, prin 

aceeaşi echipă, şi patru meda-
lii de bronz. Acestea au revenit 
echipei Under 10, în componenţa 
Rareş Găzdaru, Ioan Randi Galeş, 
Albert Carp, la blitz, celei Under 
16, Iulian Cristi Coca, Cristian 
Mihai şi Rareş Gabriel Bordei, la 
blitz, respectiv, fetelor de 14 ani, 
la şah rapid şi blitz: Diana Moisi, 
Erika Toculeţ şi Alexia Ciobanu. 
Antrenorii acestor echipe sunt 

Lucian Gâlea şi Cristian Dăianu.
 Două medalii le-au revenit şi 

sportivilor de la Şah Club (antre-
nor Lucian Jugaru) - una de bronz 
la şah rapid şi tot un bronz la 
blitz, la categoria Under 18. Iată 
şi componenţa acestei echipe: 
Alexandru Cosmin Codreanu, Si-
mion Alexandru Barbu şi Florin 
Chipăilă. . Gh. Arsenie

CSM Galaţi începe noul 
sezon din prima ligă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Federaţia Română de Baschet 

(FRB) a anunţat modifi cări în 

privinţa structurii noului sezon 

competiţional, 2020-2021, 

după două ediţii de campionat 

în care s-a încercat un sistem 

competiţional apropiat de cel 

din NBA, în principal pe criterii 

fi nanciare.

Federaţia a decis să revină la 
o structură mult mai familiară 
pentru publicul din România. Mai 
precis, va exista din nou o prima 
ligă, din care vor face parte 14 
echipe, printre care şi CSM Galaţi. 
Se va juca în sistem de fi ecare cu 
fi ecare, tur-retur, în prima fază. 
Apoi, primele opt vor juca în play-

off, în sistem eliminatoriu, cel mai 
bun din cinci partide. Finala mică, 
turneul 5-8, respectiv, jocurile din 
play-out, se vor disputa în sistem 
cel mai bun din trei jocuri. Din 
play-out, ultimele două clasate 
vor juca baraj cu primele două din 
Liga I (eşalonul secund).

 Sezonul va debuta pe 10 octom-
brie şi se preconizează a se înche-
ia cel târziu pe 21 iunie 2021. Iată 
echipele care vor face parte din 
ediţia 2020-2021 a Ligii Naţionale 
de baschet masculin: CSM Galaţi, 
CSM Oradea, U BT Cluj-Napoca, 
CSU Sibiu, SCM U Craiova, SCM 
Timişoara, BCM U Argeş Piteşti, 
Steaua Bucureşti, Dinamo Bucu-
reşti, CSO Voluntari, CSM Mediaş, 
CSM Focşani, Athletic Constanţa 
şi CSM Târgu Jiu. De menţionat, 
că fi ecare echipă înscrisă în Liga 

Naţională are obligaţia de a înscrie 
cel puţin două echipe de juniori în 
campionatele naţionale.

 Florin Nini, în discuţii 
pentru preluarea 
echipei de seniori 

Revenit la Galaţi după colabo-
rarea încheiată la Piteşti, cu echi-
pa BCM Argeş, din Grupa Valorică 
A, Florin Nini a participat deja la 
mai multe discuţii cu directorul 
Radu Cosca, pentru preluarea 
echipei de seniori din ediţia ur-
mătoare de campionat, conform 
unor surse din cadrul clubului. 
Vestea preluării echipei de seniori 
a CSM Galaţi pentru participarea 
în Liga Naţională de baschet în 
ediţia 2020-2021 îi bucură pe fa-
nii baschetului gălăţean, având 
în vedere că Florin Nini este cel 

care a pus bazele fenomenului 
baschetbalistic în Galaţi la nivel 
de seniorat. Nini a fost antrenorul 
echipei Phoenix, pe care o şi con-
ducea administrativ, în perioada 
2014-2018, timp în care a obţinut 
promovarea în prima ligă, plus 
două participări în play-off. De 
asemenea, Nini a mai fost antre-
nor al echipei Energia Rovinari, 
înainte de experienţa Phoenix, 
iar la feminin a performat cu CSM 
Târgovişte, pe care a pregătit-o in-
clusiv în Euroligă.

 Altfel, la nivelul lotului, din 
echipa de anul trecut, doar George 
Alexandru Vlad mai are contract 
cu gruparea gălăţeană, iar cu alţi 
trei jucători se poartă discuţii 
pentru revenirea la Galaţi. Restul 
lotului va fi  completat cu transfe-
ruri realizate în această vară. .

SE SCHIMBĂ FORMATUL ÎN LIGA NAŢIONALĂ DE BASCHET  .  MODIFICĂRI

din sportul 
gălăţean

KAIAC-CANOE. Cu 

toate că în domeniul sportului 

s-au relaxat măsurile preventive 

impuse de pandemie, vâslaşii de 

la CS Şcolar Galaţi nu au ieşit încă 

pe Lacul Cătuşa, deşi brăilenii, 

ba chiar şi cei de la Dunărea 

Galaţi au început pregătirea pe 

apă. „Noi, ţinând de Ministerul 

Educaţiei, nu am primit acceptul 

să ne reluăm antrenamentele, 

aşa că perioada de inactivitate se 

prelungeşte. Copiii au lucrat acasă, 

pe uscat, noi coordonându-i prin 

internet“, ne-a spus prof. Adrian 

Maftei, antrenorul caiaciştilor şi 

canoiştilor de la CSS. Maftei, 

care se poate lăuda cu locul 3 în 

sezonul competiţional trecut între 

cluburile şcolare, ne-a mai spus 

că de la 1 iulie vor „intra în pâine“ 

componenţii lotului de juniori mici, 

care se pregătesc descentralizat 

la Galaţi, adică Teodora Maftei, 

Valentin Dublea, Daniel Tăbăcaru 

şi Ana Maria Chiroşcă. De 

asemenea, alt reprezentant al 

CSS Galaţi, Andrei Gorneac, 

component al lotului naţional de 

juniori mari, a început pregătirea 

în cantonamentul de la Bascov 

(Piteşti). În sfârşit, să spunem şi 

că federaţia a anunţat programul 

competiţional (modifi cat) al anului. 

Sezonul va debuta, la Bascov, în 

septembrie, după „Europenele“ 

de seniori, iar concursurile se 

vor desfăşura „în cascadă“.  

. Gh. Arsenie, M. Petrescu 

VÂSLAŞII 

GĂLĂŢENI, 

CU GÂNDUL 

LA VIITOARELE 

PERFORMANŢE

O nouă 
etapă 
în Liga I

FOTBAL. Liga I de fotbal 

programează în acest weekend o nouă 

etapă a ediţiei 2019-2020. În play-off, 

runda cu numărul cinci are în orar 

următoarele jocuri: Gaz Metan - FC 

Botoşani (astăzi, 20:00), CFR Cluj - U 

Craiova (duminică, 20:00) şi Astra - 

FCSB (luni, 20:00). În play-out sunt pro-

gramate meciurile din etapa a şasea: 

FC Hermanstadt - Academica Clinceni 

(astăzi, 17:00), Chindia Târgovişte - Poli 

Iaşi (sâmbătă, 15:30), Sepsi - Viitorul 

(sâmbătă, 20:00) şi Dinamo - Voluntari 

(duminică, 17:00). . F.R.

  u sursa foto CSM Galaţi Facebook
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un om informat corect şi la timp 

este un om puternic, mai ales 

la vreme de pandemie. Pentru 

a conştientiza cât de mare este 

pericolul COVID-19, pentru a 

rămâne sănătoşi protejându-

se şi protejându-i pe cei din jur, 

oamenii trebuie informaţi în limba 

pe care o înţeleg cel mai bine. 

Asta a făcut o gălăţeană despre 

care aţi mai citit în pagina de 

Diaspora a ziarului „Viaţa liberă“ - 

Camelia Capraru, şefă de proiect 

la Diaspora TV Elveţia. În clipurile 

de informare, ea a jucat chiar 

rolul unui bolnav de COVID-19 

pentru a transmite vizual pericolul 

şi cum trebuie să te comporţi în 

cazul unei infectări. 

„Cunoaşteţi şi alţi români care 
ajută în aceste zile grele? Vă ru-
găm, povestiţi-ne despre ei, ca să 
putem să îi facem cunoscuţi aşa 
cum merită“ era invitaţia pe care o 
lansam la fi nalul articolului „Doi 
gălăţeni, printre eroii acestei peri-
oade în Ţara Galilor“, publicat în 
ediţia din 9 mai a ziarului „Viaţa 
liberă“. Apelul nostru nu a rămas 
fără răspuns. După ce i-am cu-
noscut pe Andreea D. - asistentă 
la Princess of Wales Hospital - şi 
pe Eduard Grabovschi, unul din-
tre oamenii-cheie ai Comcen, par-
tenerul în tehnologie al NHS, pe 
Paula Savin implicată în Reţeaua 

de Solidaritate, pe soţii Zlotilă din 
Irlanda, şi pe dr. Alexandra Coles-
nicenco, astăzi v-o readucem în 
atenţie pe Camelia Capraru. Ca 
şefă de proiect Diaspora TV Elve-
ţia, aceasta a fost implicată din 
primul moment în campania de 
informare desfăşurată în Elveţia 
pentru populaţia migrantă.

 Campanie 
de informare ofi cială 

Odată cu apariţia primelor ca-
zuri de îmbolnăviri de COVID-19, 
Biroul Federal de Sănătate Publică 
din Elveţia a început o campanie 
de informare a locuitorilor, în pa-
tru limbi, trei ofi ciale - germană, 
franceză, italiană, plus engleză, 
care este pe înţelesul multora. Po-
pulaţia imigrantă, vorbitoare de 
alte limbi, a fost lăsată astfel într-
un plan secundar. În acel moment, 
directorul Diaspora TV Elveţia (te-
leviziune care transmite în diver-
se limbi străine pentru populaţia 
de migranţi din Elveţia) a solicitat 
şi şi-a oferit sprijinul în campania 
de informare, pentru populaţia 
vorbitoare de alte limbi.

Elveţia are un procent foarte 
mare de străini (estimat la 24-25 la 
sută, adică un sfert din populaţie, 
dintre care majoritatea, peste 70 
la sută, locuiesc în mediul urban). 
Merită menţionat şi faptul că po-
pulaţia a crescut într-un ritm im-
presionant în ultimii ani. Camelia 
Capraru, ca şefă de proiect la Di-
aspora TV Elveţia, a fost implicată 

din primul moment în campania 
de informare desfăşurată în Elve-
tia pentru populaţia migrantă.

 11 materiale video, 
în 48 de ore 

„În momentul în care am decis 
să informăm populaţia migrantă 
din Elveţia cu privire la perico-
lul îmbolnăvirii cu coronavirus, 
în doar 48 de ore am produs 11 
materiale video, în 11 limbi dife-
rite. Am organizat personal toată 
echipa şi am programat câte cinci 
ziarişti pe zi, pentru a veni şi a citi. 
În acelaşi timp, textele erau trimi-
se la tradus şi aproape toată echipa 
de 60 de persoane a fost implicată 
în proiect. În ciuda ameninţării 
unei posibile îmbolnăviri, toţi cei 
prezenţi am riscat pentru o cau-
ză nobilă, cea de a aduce la cunoş-
tinţa populaţiei care nu înţelege 
limbile ofi ciale informaţii despre 
coronavirus“, ne-a povestit Came-
lia Capraru.

Echipa tehnică a lucrat non-
stop pentru a monta materialul 
furnizat de Biroul Federal de Sănă-
tate Publică şi pentru a face noul 
material grafi c în limbile celor 11 
comunităţi. „Aşa am fost imagi-
nea campaniei naţionale de in-
formare în limba română, iar tot 
efortul nostru a fost binevenit. În 
această primă fază de informare, 
am ajuns la 450.000 de persoane 
cu mesajul nostru. În scurt timp, 
când numărul de cazuri a crescut, 
am pornit faza a doua de informa-

re, pe care am făcut-o în 19 limbi, 
pentru a ajunge la şi mai mulţi 
străini. În această fază am ajuns 
la 1.500.000 de persoane cu mesa-
jul nostru. Eu am fost, încă o dată, 
cea care a transmis acest mesaj ro-
mânilor din Elveţia, pe lângă co-
ordonarea echipei şi ajutorul dat 
pentru terminarea proiectului în 
doar câteva zile“, ne-a relatat Ca-
melia Capraru.

 Rol de bolnav COVID-19 
"Am continuat cu o a treia fază 

de informare, de data aceasta în 
16 limbi, în care eu am jucat rolul 
de bolnav de COVID-19, pentru a 
transmite vizual pericolul şi cum 
trebuie să te porţi în cazul unei 
infectări. În această fază am ajuns 
la 770.000 de persoane cu mesajul 
nostru.

 O altă parte a prevenirii şi 
luptei împotriva COVID-19 a fost 
un program cu o invitată specia-
lă - Mihaela Sava, medic specia-
list de boli infecţioase la Spitalul 
Universitar din Basel - care ne-a 
explicat realitatea trăită în acele 
zile de coşmar, când cazurile erau 
în creştere.

 Sunt foarte fericită că am pu-
tut ajuta Guvernul elveţian cu 
acestă contribuţie personală la 
transmiterea mesajelor în diverse 
limbi, fi ind imaginea acestei cam-
panii pentru românii din Elveţia 
şi pentru alte comunităţi de mi-
granţi“, ne-a mărturisit Camelia 
Capraru. ,

 SPANIOLII, 

INVITAŢI 

„LA MUZEU 

ÎN ROMÂNIA“
DOCUMENTARE. Pâ-

nă pe 29 iulie, în fi ecare zi de 

miercuri, Institutul Cultural 

Român (ICR) din Madrid invită 

publicul să descopere câteva 

momente semnifi cative din 

istoria și cultura română, 

evocate prin exponate ale 

Muzeului Naţional de Istorie a 

României, Muzeului Naţional 

al Satului „Dimitrie Gusti“, 

Muzeului Naţional al Literaturii 

din România, Muzeului de Istorie 

Naţională și Arheologie din 

Constanţa, Muzeului Naţional 

al Unirii din Alba Iulia. Este 

inclus în proiect și un material 

special despre Ateneul Român, 

prima și cea mai reprezentativă 

scenă muzicală a României. 

Materialele video conţin 

informaţii despre piese și lucrări 

de artă mai puţin cunoscute, 

despre documentele unicat ale 

muzeelor, plasate în context 

istoric și cultural, narând astfel 

un episod din trecutul nostru 

milenar. Documentarele vor 

fi  disponibile pe pagina de 

Facebook, pe contul Twitter și 

pe canalul de YouTube ale ICR 

Madrid.  . A.M. 

„Dimineaţă 
pierdută“, 
la Lisabona

LITERATURĂ. Un 

fragment din romanul Gabrielei 

Adameșteanu „Dimineaţă 

pierdută“, va fi  lecturat de 

actriţele portugheze Inês Lapa 

și Lavínia Moreira în „Noaptea 

Literaturii Europene“, la Lisabona. 

Evenimentul va avea loc la Radio 

Smooth FM, în zilele de 27 și 28 

iunie, între orele 21,00 și 23,00, 

cu prezentarea unor extrase din 

operele a 13 autori europeni, 

în interpretarea audio a 13 

personalităţi portugheze. . A.M.
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Camelia Capraru, 
imaginea campaniei 
de informare pentru 
românii din Elveţia



12 26 IUN 2020 C
U

LT
U

R
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 a

rt
ă

www.viata-libera.ro
Live:  ştiri de ultima oră, zi de zi

Persoană  
de  contact 
la fi liala SE 
a USR

PROBLEME. Preşedintele 

Filialei Sud-Est a Uniunii Scriitorilor 

din România (USR), scriitorul 

Corneliu Antoniu, ne-a informat că, 

din cauza unor probleme deosebite 

de sănătate care îi împiedică 

deplasarea, pentru probleme legate 

de viaţa fi lialei, cum ar fi  plata 

cotizaţiilor, membrii sunt rugaţi să ia 

contact cu secretarul fi lialei, scriitorul 

Ion Avram. Cum, pe perioada 

pandemiei, sediul nu va putea fi  

vizitat, contactul se va păstra on-line 

şi telefonic. . V.Cilincă

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

A plecat, pipăind încă ferm 

drumul către Dincolo, cu 

bastonul articulat cu care a 

jucat ultimul său rol pe Pământ, 

şi atunci mergând spre umbre 

nedesluşite, actorul, regizorul 

şi scenaristul gălăţean Mihai 

Păun, cel implicat trup şi sufl et în 

managementul Teatrului Muzical 

„Şapte“, teatru independent, 

trupă de turneu, în a cărui echipă 

era parte anume.

 Artistul s-a dus în această lună 
sălbatică, în care nu numai actorii 
poartă măşti, în vremuri cu lacă-
tele coronavirusului pecetluind 
la nesfârşit toate uşile teatrelor, 
lăsând poveştile jucate să se stre-
coare, ca venind din Cosmos, doar 
online (şi aplauzele, tot online! Dai 
adică  like  auzului  nerăbdător al  
actorilor?). O veselă „căruţă cu pa-
iaţe“, acum cernită, cu magicieni ce 
fac apostolat teatral, pe prea puţini 
arginţi, pentru artă independentă, 

pe drumurile ţării, şi-a scrâşnit 
roţile la margine de drum grăbit, 
iar actorii, menestrelii, dănţuitorii 
şi meşterii au pogorât atât cât să-l 
lase să plece Dicolo, cu un ultim 
rând de aplauze drept merinde, cu 
lacrimi nepictate în ochii lor care o 
viaţă au reprodus pentru alţii râsul 
şi plânsul plauzibil, au coborât cât 
să-i pună semn, ca la carte, chiar 
aşa să şi-l amintească lumea: Mihai 
Păun, om de turnee nesfârşite, regi-
zor şi actor pe scena multor teatre 
din ţară, decenii la rând, profesor 
de teatru, un om tonic, degajând 
energie, credeam eu, nesfârşită, cu 
toate durerile ascunse dedesubt...

 Am putut să-l mai strâng în bra-
ţe ca să îl felicit pentru rolul greu, 
îndeplinit cu succes, la ultima sa 
premieră ca actor. Mi-a mărturisit 
atunci, după aplauze, puţin trist, 
că de fapt jucase, tulburat, un rol 
în  contre-employ : un prietenos juca-
se un reacţionar plin de ură. Dar 
i-a plăcut  metafora poveştii şi aşa 
a susţinut-o, în ciuda bonomiei 
sale... Atunci ne-am zis că ne vom 
revedea curând, după, mda, nişte 

probleme medicale rezolvate, m-a 
asigurat, luând amândoi la pas stra-
da Brăilei...

Voi aminti acum măcar câteva 
montări „marca“ Păun:  la „Ţăndă-
rică“, poate cel mai expresiv teatru 
din ţară, a montat „Aventurile lui 
Cipollino“ ,  de Ecaterina Mihăescu-
Păun, după Gianni Rodari. Ecateri-
na Păun, soţia cernită a actorului, 
cunoscută de creatori din toate 
artele din vremea când lucra la 
Direcţia Judeţeană de Cultură, aşe-
zată pe atunci (fi zic) mai în drumul 
artiştilor de toate artele, ca în visul 
lui Mantu. Ori  poate „Noaptea cea 
  mare“, de Ecaterina Păun, după 
"Cartea junglei“ a extraordinaru-
lui Kipling, dramatizare montată 
şi în alte teatre din ţară, inclusiv 
la Oradea sau la Brăila, unde Mihai 
Păun a lucrat, după "Gulliver“, ani 
mulţi. Sau în "Ultima aventură“ 
după James O’Henry, la Teatrul 
"Regina Maria“ Oradea. "Hey, oa-
meni buni!“, regizat la "Teatrul 
din Buzunar“ Galaţi, a fost salutat 
şi de cei de la Muzeul Saroyan din 
Fresno, SUA!

"A plecat spre veşnicie Mihai 
Păun, actor şi regizor din Galaţi, 
un om şi un artist minunat, care 
a montat numeroase spectacole la 
Trend Art Company Oradea, toate 
primite cu bucurie şi entuziasm 
de publicul nostru. Ne mor actorii, 
suntem din ce în ce mai săraci, dis-
tanţaţi, izolaţi“ - am citit pe pagina 
de Facebook a acestui teatru inde-
pendent, a cărui mănuşă pentru 
şapte degete şi chiar mai multe a 
rămas cu un deget lipsă, unul arătă-
tor dintre actorii-arătători de aici... 
Sau, pe acela de la Teatrul Muzical 
"Şapte“, cu emoţie scris de mana-
gerul trupei, actriţa şi regizoarea 
Isabela Oancea: "Maestrul Mihai 
Păun, un lord al scenei, un domn 
elegant, cult şi rafi nat din viaţa 
noastră, un partener desăvârşit, 
un prieten minunat, a plecat azi, 
de tot... Face trupă de teatru într-o 
altă lume. Salutări lui Lucian! Te 
iubim, Mihai!“. Lucian Temelie, şi 
el petrecut, un alt mare ambulant 
magic, e mai de mult Acolo. Şi poa-
te că Dincolo nu e decât o altfel de 
scenă… ,

ACTORUL NE-A RĂMAS DOAR PE NET  .  REMEMBER

Mărăşeşti - 
plaiul unde 
s-au semănat 
şrapnele 
şi gloanţe!

 
EROISM. Îmi amintesc 

ţigările marca „Mărăşeşti“, fără fi ltru, 

ca pentru tranşee - le-om fi  desfi inţat 

din prietenie româno-germană? 

Aici, la Mausoleu, se repauzează 

şi românii, şi inamicii germani, şi 

aliaţii ruşi de atunci… Ghidul nostru, 

conservatorul Mircea Balica, ne 

mai spune că până şi Hilter a dat 

ordin ca Mausoleul să fi e respectat, 

să nu fi e bombardat. Dacă şi noi 

am dovedi mai mult respect… În 

atelierul de conservate, dl Balica 

ne arată şrapnelele din august ´917 

găsite de el în pământ, chiar şi doi 

cerceluşi din ceramică, de care 

se lega sfoara pentru detonarea 

grenadelor germane. Rara avis! Au 

fost trei, însă pe una a donat-o. În 

muzeul alăturat, vedem imaginea 

Mausoleului aşa cum trebuia să 

fi e, mai grandios, vedem tratatele 

separate de pace între beligeranţi, 

arme de atunci... Ca să înţelegem cu 

potrivită preţuire sacrifi ciile făcute 

de români în Primul Război Mondial, 

mulţi căzuţi în viile gălăţeanului 

Georges Ulise Negropontes, cel care 

după război dona viitorului panteon 

20 de hectare şi o sumă importantă 

în lei aur - alăturându-se donaţiilor 

regelui Ferdinand şi ale altor români, 

astăzi monumentului i-au rămas 

numai patru hectare. Georges era 

cumnatul  eroului de la Mărăşeşti, 

cel omagiat cu sabia de onoare 

din juneţe a împăratului Japoniei, şi 

străbunicul unui director român al 

CIA, pe vremea preşedintelui George 

Bush.Mărăşti, Mărăşeşti şi Oituz 

au fost în 1917 tot atâtea porţi către 

punctul nodal: portul militar, „poarta“ 

de intrare în ultimul petec de pământ 

românesc neocupat de inamic, 

fabrica de armament din Şantierul 

Naval Fernic! Citim în volumul 

memorialistic „Brăila sub Ocupaţiune 

23 Decembrie 1916 - 10 Noembre 

1918“, scos în 1939 de Nicolae 

Petrovici, viceprimar al oraşului sub 

ocupaţie (carte reeditată în 2014, de 

Editura Istros), că ofi ţerii germani 

vorbeau despre cucerirea cea mai 

importantă: Galaţiul, însă... dispre 

nord. Atacat direct, Galaţiul ar fi  fost 

„inexpugnabil“, scria Petrovici, căci 

Dunărea, până la Chlia, era apărată 

de aliatul (pe atunci, apoi inamic) rus, 

un milion de soldaţi, având armament 

greu oferit de americani şi de români!

u Şi am purces mai departe, spre 

Mausoleul Mărăşti, unde ne-a 

întâmpinat, cu 34 de ani de strajă în 

acest loc de pelerinaj, Constantin 

Tecuceanu. Care s-a născut 

chiar în perimetrul Mausoleului… 

, V. Cilincă 

Mihai Păun, 
„un lord al scenei“, 
şi-a făcut, 
în sfârşit, timp...

drumul 
oaselor (2)

Mihai Păun, regizor Mihai Păun, regizor uu

şi actor în „Hei, oameni şi actor în „Hei, oameni 

buni!“, de Saroyan, buni!“, de Saroyan, 

la Teatrul din Buzunarla Teatrul din Buzunar

Adrian Mociulschi Adrian Mociulschi uu

l-a imortalizat l-a imortalizat 

în ultimul său rol, în ultimul său rol, 

alături de actorul alături de actorul 

Vlad AjderVlad Ajder

“Ochiul” fotografului “Ochiul” fotografului uu

Cornel Gingăraşu Cornel Gingăraşu 

l-a prins în chihlimbarul l-a prins în chihlimbarul 

memoriei fotografi ce, memoriei fotografi ce, 

într-un rol contre-employîntr-un rol contre-employ
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cronologieologie

iunie
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1827  u Se naşte WILLIAM 
THOMSON (m. 1907), inventator 
irlandez. A inventat scala Kelvin.
1836  u Încetează din viaţă 
CLAUDE JOSEPH ROUGET de 
LISLE (n. 1760), compozitor 
francez, autorul imnului naţional 
al Franţei [„La Marseillaise“].
1841  u Se naşte PAUL WALLOT (m. 
1912), arhitect, pedagog german. 
A proiectat, printre altele, 
gigantica clădire a Reichstagului 
din Berlin.
1856  u Se naşte GEORGE 
BERNARD SHAW (m. 1950), 
scriitor britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1925).
1886  u Chimistul francez Henri 
Moisson a descoperi f luorul.
1910  u Se naşte ROY J. PLUNKETT 
(m. 1994), chimist american. A  
inventat tef lonul.
1921  u Se naşte, la Galaţi, 
TEMISTOCLE POPA (m. 2013), 
compozitor, laureat cu Premiul 
Festivalului de la Mamaia, cu 
Premiul ACIN.
1927  u Încetează din viaţă VASILE 
PÂRVAN (n. 1882), istoric, 
arheolog [„părintele arheologiei 
româneşti“], vicepreşedinte (1920-
1923) al Academiei Române.
1942  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE LEONIDA (n. 1893, la 
Galaţi), sculptor.
1945  u A fost semnată, la San 
Francisco, Carta Naţiunilor Unite.
1994  u Încetează din viaţă IDEL 
IANCHELEVICI (n.1909), sculptor, 
membru de onoare al Academiei 
Române. Din 1929, stabilit în Belgia.
1998  u Este proclamată [prin 
Legea 96/26 iunie 1998], Ziua 
Drapelului Naţional. Drapelul 
Naţional a fost declarat, pentru 
prima dată, simbol naţional de 
Guvernul provizoriu din Ţara 
Românească la 14/26 iunie 1948.
2000  u Încetează din viaţă 
CORNELIU MĂNESCU (n. 1916), 
personalitate marcantă a vieţii 
politice româneşti. V.G.

Distracţie fără 
incidente nedorite, 
alături de căţel

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vă vom oferi 

sfaturi utile pentru creşterea 

şi îngrijirea animalelor de 

companie. Pentru că suntem în 

plin sezon al ieşirilor în natură 

la un grătar, vă vom spune ce 

trebuie să faceţi pentru ca niciun 

incident neprevăzut să nu vă 

strice festinul cu mici, cârnăciori, 

friptură şi bere, dar nici distracţia 

alături de cei dragi!

Atenţie, frige!
Ţineţi seama că mai toţi câinii 

sunt jucăuşi şi dornici de atenţie, 
mai ales când toată lumea e pre-

ocupată de altceva, şi o singură 
mişcare greşită poate transforma 
grătarul în dezastru. Mare aten-
ţie ca lichidul infl amabil să nu 
ajungă la câine, iar patrupedul la 
chibrituri. Încercaţi să nu îi lă-
saţi în apropierea condimentelor 
şi a dressingurilor pentru salate 
şi mai ales lângă grătarul încins! 
Specialiştii recomandă ca patru-
pedul să fi e ţinut departe de locul 
de pregătire a cărnii şi de fi erul 
încins, la fel şi de soluţiile de cu-
răţare a grătarului şi de jar.

Sticlele şi dozele de bere nu 
trebuie lăsate nesupravegheate, 
pentru că, însetat, câinele ar pu-
tea gusta alcoolul. Amuzant sau 
nu, câinilor le place gustul de 
bere, numai că pe lângă faptul că 
ameţesc, pot intra în comă alco-

olică, pot vomita sau face diaree. 
Câinele trebuie să aibă bolul lui 
cu apă! Un mic, doi serviţi căţe-
lului nu vor fi  o gaură în cer, dar 
nu e cazul ca toţi invitaţii să-l 
hrănească cu resturi, pentru că 
sigur i se va face rău: vomă sau 
diaree. Cel mai potrivit este ca 
atunci când toţi se aşază la masă, 
câinele să aibă şi el mâncarea pre-
ferată, cu care e obişnuit, pentru 
a nu „cerşi”.

Atenţie, oasele rămase de la 
festin îi pot perfora sistemul di-
gestiv sau îi pot provoca o con-
stipaţie. Nici grăsimea rămasă pe 
grătar, unsă pe pâine nu e toc-
mai potrivită pentru meniul lui. 
Dacă este fi erbinte, îi poate arde 
limba, iar rece îi poate cauza o 
diaree. .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PARŢIAL ÎNNORAT. Astăzi, po-

trivit meteorologilor, cerul va fi  parţial înno-

rat. Temperatura va atinge valoarea maxi-

mă de 29 grade Celsius, iar pe timpul nopţii 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 16 grade Celsius. Nu sunt șanse de 

precipitaţii. Vântul va sufl a slab, cu o viteză 

de până la 15 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 766 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 48 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:21 am

apune

59:00 pm

meteo 26 iunie România & Europa 

Timişoara

29 1818

Cluj

27 1818

Bucureşti

28 1818

Galaţi

29 1616

Constanţa

24 2121

Braşov

25 1313

Londra

27 1818

Paris

28 2121

Madrid

32 1919

Roma

32 1717

Chişinău

30 1818

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
pictură semnată de Sterică Bădălan. Program: 
12,00 - 18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Jana Andreescu şi Gheorghe 
Andreescu“.
Muzeul de Istorie - u

Lapidarium Expoziţiile: „Alexandru 
Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, „Şcolile 
comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Poartă ia 
românească!“
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi bună pentru 

comunicarea cu persoanele mai 

în vârstă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să fi ţi invitat la o 

petrecere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru rezolvarea 

problemelor fi nanciare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi avea câștiguri importante 

din activităţi comerciale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Din punct de vedere fi nanciar 

nu ar trebui să aveţi motive de 

îngrijorare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi posibilitatea să obţineţi 

câștiguri fi nanciare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să fi ţi nevoit să faceţi 

o călătorie neplanifi cată.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Seara s-ar putea să fi ţi invitat la 

prieteni.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să luaţi 

o decizie importantă pe plan 

sentimental.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi șanse mari de succes la 

locul de muncă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil ca o persoană 

apropiată să vă invite pe 

neașteptate la o întrunire.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să amânaţi pe altă zi 

schimbările pe care v-aţi propus 

să le faceţi astăzi. 

horoscop
26 iunie

fi lmul zilei
VINERI, 26 IUNIE 

remember
Ana Maria Matute (1925-2014)

Una dintre cele mai mari 
personalităţi ale literaturii 
spaniole din perioada 
postbelică, scriitoarea Ana 
Maria Matute s-a născut pe 
26 iulie 1925, la Barcelona. La 
17 ani, a scris primul roman, 
„Pequeno Teatro“, pe care l-a 
publicat după 11 ani şi pentru 
care a primit, în 1954, Premiul 
„Planeta“. A mai câştigat 
Premiul „Cafe Gijon“, urmat 
de Premiul Naţional pentru 
Literatură şi Premiul „Nadal“.

În 1959, s-a căsătorit 
cu scriitorul Eugenio de 

Goicoechea, iar după doi ani s-a 
născut singurul lor copil, Juan 
Pablo. Cei doi s-au despărţit în 
1963.

Ana Maria Matute a plecat în 
Statele Unite ale Americii, unde 
a fost lector la universităţile 
din Indiana şi Oklahoma. La 
Universitatea din Boston a 
instituit  Colecţia „Ana Maria 
Matute“, căreia i-a donat 
manuscrisele.

În 1965, a primit Premiul 
„Lazarillo“, iar în 1969, Premiul 
„Fasterrath“. În 1984, a fost 
distinsă cu Premiul Naţional 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

246 CM 

312 CM 

334 CM

+ 11 cm

+ 20 cm

+ 19 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

331 CM

263 CM

217 CM

+ 18 cm

+ 13 cm

+ 15 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Maria Tănase (născută, 25 sep-
tembrie 1913 - decedată, 22 iunie 
1963) a debutat în 1934, la Tea-
trul de revistă „Cărăbuş“. Pentru 
a nu da loc la confuzii între cei 
doi Tănase, Constantin Tănase, 
directorul teatrului, i-a schimbat 
numele tinerei debutante în Elise 
Lame. După câteva zile, la propria 
dorinţă, aceasta apare pe afi ş cu 
numele Mary Atanasiu.

Călătoreşte la Paris şi la Lon-
dra, unde este ascultată de un re-
numit profesor şi sfătuită să aibă 
un singur îndrumător: folclorul. 
Astfel, a început să bată satele şi 
cătunele din Transilvania, Ba-
nat, Oltenia şi Dobrogea, pentru 
a culege cântece ţărăneşti de la 
cântăreţi anonimi, pe care apoi 
le-a prelucrat.

A debutat în februarie 1938, la 
Radio Bucureşti, şi, în septembrie, 
acelaşi an, la Teatrul „Alhambra“. 
În noiembrie 1938, a încheiat un 
contract cu restaurantul „Dory-
Parc“ (devenit, apoi, „Neptun“), cân-
tând şi pe estradele restaurantelor 
„Luxandra“ şi „Parcul Luther“.

A fost desemnată să reprezin-
te cântecul popular românesc la 
Expoziţia Universală de la New 
York, din mai 1939. La întoarce-
rea în ţară, şi-a făcut apariţia la 

Sala „Savoy“, într-un program de 
divertisment muzical.

Dictatura legionară i-a inter-
zis orice manifestare artistică, 
fi indu-i distruse toate plăcile de 
gramofon de la Radio. A fost ur-
mărită, apoi arestată de un maior 
SS, învinuită fi ind de atitudine şi 
simpatie pentru „stânga“.

În martie 1941, a efectuat un 
turneu în Turcia.

La noua companie a Teatru-
lui muzical „Gioconda“, a ju-
cat în spectacolele „Gioconda 
Palace“, „Gioconda iubeşte“, 
„Gioconda“.

A debutat în operetă cu „Masco-
ta“ lui Audran, dezvăluind o altă 
faţetă a talentului său deosebit.

După 23 august 1944, a revenit 
la revistă, în spectacolul „Alham-
bra - Broadway“, în care a lansat 
un potpuriu muzical.

A debutat în teatrul dramatic 
cu „Cadavrul viu“, de Lev Tolstoi.

La înfi inţarea Teatrului 
„Ateneu“, Maria Tănase a de-
venit directoarea şi organiza-
toarea unui ansamblu propriu, 
precum şi deţinătoarea rolului 
principal.

În 1952, a luat naştere Ansam-
blul de estradă „Savoy“, prin unifi -
carea celor două teatre - de revistă 
şi de estradă - de la Savoy.

În decembrie 1954, a fost nu-
mită profesoară de canto popular 
la Şcoala muzicală de 12 ani din 
Bucureşti.

A continuat să facă înregistrări 
la Casa de discuri „Electrecord“, a 
efectuat un turneu în Iugoslavia, 
a debutat ca scenaristă şi inter-
pretă de fi lm în 1957. În 1959, a 
întreprins un turneu în Bulgaria. 
În 1963, i-a apărut o culegere de 
melodii populare, sub titlul „Cân-
tecele mele“.

De-a lungul carierei, Maria 
Tănase a primit Premiul de Stat, 
Ordinul Muncii şi titlul de Artis-
tă Emerită, pentru interpretarea 
cântecelor populare. .

 STAR TREK. DINCOLO DE INFINIT!
PARAMOUNT CHANNEL. ora 20,30, Acţiune - 

SF, SUA, 2016

  Cu: Chris Pine, Zachary Quinto  u

În această nouă aventură, echipajul va ajunge „acolo unde nu a mai 
ajuns nimeni, în căutarea lumilor noi şi a noilor civilizaţii“, dincolo 
de orice Univers cunoscut, în binecunoscutul spirit al francizei Star 
Trek.  

carieră
O artistă de legendă

pentru literatură pentru copii 
şi tineret. A fost aleasă, în 
1996, membră a Academiei 
Regale Spaniole, iar în 2010 
a fost laureată cu Premiul 
„Cervantes“.

A încetat din viaţă pe 25 
iunie 2014. . V.G.

Maria Tănase, 
o interpretă 
inegalabilă
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REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Nu rare sunt ocaziile în care 

câte un politician pronunţă 

apăsat că a fost „fortuit de 

împrejurări“ să ia o decizie 

sau să nu o ia, după cum îi e 

interesul. Auzim însă aceeași 

exprimare inclusiv la persoane 

cu pretenţii de intelectuali, ceea 

ce spune multe despre calitatea 

învăţământului din România, 

fi e el elementar sau superior. 

De cele mai multe ori, termenul 

„fortuit“ este folosit în mod 

incorect, dintr-o confuzie care 

vine din necunoașterea limbii 

române elementare.

Prima oară când am auzit des-
pre cuvântul „fortuit“ a fost prin 
gimnaziu, atunci când profesoara 
de limba română ne-a atras aten-
ţia că sensul cu care este folosit 
adesea acest termen este greșit. 
Prin urmare, „fortuit“ nu în-
seamnă ”forţat”, ”obligat” sau ”cu 
forţa”, așa cum mulţi ar putea cre-
de, ci ”întâmplător”, ”neașteptat”, 
”neprevăzut”, ”inopinat”.

Din acest motiv, a spune că 
”am fost fortuit de împrejurări” 
nu are niciun sens, deoarece nu 
putem spune că ”am fost întâm-
plător de împrejurări”. Folosirea 
sa greșită de către politicieni și 
nu numai spune multe despre do-
rinţa persoanelor respective de a 
parveni, de a părea mai mult de-
cât sunt de fapt. Acest mecanism 
psihologic denotă însă și o lipsă 
de onestitate, de repere morale, 
dacă e să mergem cu discuţia un 
pic mai departe. Cinstit cu tine 

însuţi și cu cei care te ascultă ar 
fi  să folosești termenul ”forţat” 
sau pe cel de ”obligat”, mai ales 
că limba română îţi oferă această 
posibilitate.

Originea adjectivului ”fortu-
it” stă în franţuzescul ”fortu-
it”, care vine din limba latină, 
unde forma termenului era 
”fortuitus”. Trebuie spus că, în 
mitologia romană, Fortuna era 
personifi carea norocului, fi ind 
considerată o divinitate. Uneori, 
putea fi  reprezentată tristă și 
oarbă, pentru a simboliza carac-
terul capricios la vieţii.

Cuvântul săptămânii
Pentru că tot am făcut o tri-

mitere la limba latină și la mi-
tologia romană, rămânem în 

același registru și vorbim des-
pre cuvântul care dă numele 
celei de-a șasea luni a anului, 
”iunie”. Denumirea acestei luni 
derivă din latinescul ”Junius”, 
însă există specialiști care spun 
că ar proveni de la ”juniores”, 
care înseamnă ”tineret”. Încă 
din Antichitate, această perioa-
dă era menită sărbătoririi tine-
rilor. Potrivit volumului ”Zile 
și mituri. Calendarul ţăranului 
român”, semnat de Ion Ghinoiu, 
luna iunie a fost dedicată zeiţei 
Iuno (Iunona sau Junona), soţia 
lui Jupiter, pe care romanii o 
considerau zeiţa protectoare a 
femeilor. Denumirile și simbo-
lurile lunilor anului s-au schim-
bat, în timp, unele chiar la cere-
rea bisericii. În tradiţia populară 

românească, luna iunie poartă 
numele fructelor care se coc în 
această perioadă - “Cireșar” sau 
“Cireșel”, relatează Agerpres.

Iunie este luna anului în care 
zilele au cele mai multe ore lu-
minate de Soare, în emisfera 
nordică, în timp ce în emisfera 
sudică se instalează iarna. Într-
un an calendaristic, nu există 
o altă lună care să înceapă cu 
aceeași zi a săptămânii cu care 
începe luna iunie. Iunie, a patra 
lună în calendarul roman, este 
a șasea lună a anului în calen-
darul gregorian (calendarul fo-
losit în ziua de astăzi - n.red.) și 
iulian (folosit în România până 
în anul 1919) și are 30 de zile. 
Ziua are 15 ore, iar noaptea are 
nouă ore.  , 

tv
mania
Spaima 
de virus 
te bagă în spital

u COVID-19 bagă spaima în 
vedete. Cea care a dovedit asta 
este Adela Popescu, care, după ce 
s-a simţit rău câteva zile, a mers 
la medic pentru investigaţii. 
Ceea ce a speriat-o foarte tare 
pe vedetă a fost faptul că Marcel 
Pavel, cu care se întâlnise 
chiar înainte ca acesta să fi e 
diagnosticat cu coronavirus, 
se afl ă în spital. Adela Popescu 
nu a lipsit de pe sticlă în ediţia 
de marţi a emisiunii „Vorbeşte 
lumea”, iar acest lucru le-a atras 
imediat atenţia fanilor, care şi-au 
manifestat îngrijorarea faţă de 
starea ei de sănătate. Lucrurile 
s-au clarifi cat repede, după ce 
Adela a transmis un mesaj prin 
care îşi linişteşte fanii că nu 
are coronavirus, ci o problemă 
digestivă. „Cu această ocazie, vă 
arăt testul, este negativ. Dacă 
nu am eu COVID-19, nu ai nici 
tu, nici altcineva din platou”, a 
explicat Adela Popescu. Chiar 
dacă rezultatul ei a fost negativ, 
colegul de platou a vrut să îşi 
arate solidaritatea şi a declarat 
că se va testa şi el: ”Ca să nu fi e 
nicio suspiciune, o să fac şi eu 
un test, ca să eliminăm orice 
discuţie, să nu mai vorbească 
nimeni”. Fanii emisiunii nu 
pot acum decât să spere că şi 
testul lui Cove va ieşi tot negativ, 
că altfel „Vorbeşte lumea” va 
rămâne fără prezentatori. Bine 
măcar că vine vacanţa.   .

reţeta zilei
Costiţe 
afumate 
la cuptor

INGREDIENTE. costiţe de porc afumate, 

piper, ulei.

PREPARARE. se taie costiţele bucăţi 

individuale. Se acoperă cu apă rece şi se dau la frigider 

peste noapte, ca să se desăreze. A doua zi se scurg 

şi se spală bine. Se pun într-o oală cu apă şi se fi erb 5 

minute din momentul în care apa clocoteşte. Se scurg. 

Se aşază costiţele într-un singur strat într-un vas care 

merge la cuptor. Se presară piper. Se stropesc cu puţin 

ulei. Se adaugă circa 100 ml apă. Se acoperă vasul cu 

folie de aluminiu. Se coc la cuptor, la 180 grade Celsius 

aproximativ 50-60 de minute. Se ia folia de pe vas şi se 

coc în continuare circa 30 de minute. . R.C. 

„Am fost fortuit“, o greşeală 
nu chiar întâmplătoare

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

La nivelul județului Galați, 
până pe 16 iunie, în cadrul Pro-
gramului agricol de sprijin pen-
tru cultura tomatelor în spații 
protejate (de minimis) s-au în-
scris un număr de 3.645 de bene-
fi ciari, conform datelor centrali-
zate de Direcția Județeană pentru 
Agricultură (DAJ). Dintre aceștia, 
3.435 au transmis notifi cări pen-
tru a fi  verifi cați, iar din aceste 
controale au rezultat și fermieri 
neeligibili.

Potrivit lui Floricel Dima, di-
rectorul executiv al DAJ Galați, 
cei din urmă nu au întrunit cri-
teriile fi e din cauza suprafeței 

cultivate, mai mică în unele 
situații de 1.000 de metri pătrați, 
fi e deoarece cultura nu era de... 
tomate.

„Deja, un număr de 822 de 
fermieri au prezentat documen-
tele de valorifi care, deși mai au 
practic la dispoziție încă o lună de 
zile să facă acest lucru, ca urmare 
a prelungirii anunțate. Oricum, 
pe măsură ce realizează norma 
minimă de 3.000 de kilograme, 
benefi ciarii vin și prezintă docu-
mentele“, ne-a mai declarat Flo-
ricel Dima.

În anul 2020, conform regle-
mentărilor legale în vigoare, va-
loarea ajutorului de minimis este 
de maximum 3.000 euro/benefi -
ciar/an.  .

verifi cări
Evaluarea culturilor de tomate în spaţii protejate

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro
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DE PORTOFELE 

ATACĂ                         

ÎN ECHIPE
FURT. Se înmulţesc furturile de 

toate felurile în Galaţi, hoţii atacând tot 

ce le vine la îndemână, de la bunuri 

lăsate pe domeniul public, la maşini, 

locuinţe sau buzunare. > pag. 04

CE SERVICII OFERĂ             

CAMERA 

NOTARILOR 

PUBLICI
UTIL. Camera Notarilor Publici 

Galaţi a luat toate măsurile impuse 

de contextul epidemiologic actual şi 

îi aşteaptă pe gălăţeni la sediul din 

strada Eroilor nr. 11. > pag. 05

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

25 vineri

22 - 27 iunie 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 iunie 2020

25

ROXANA ARTENE PENCIU       
roxana@viata-libera.ro 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“ şi Administrația Porturilor 
Dunării Maritime Galați vor sem-
na astăzi, 26 iunie, un acord de 
parteneriat. Cele două instituţii 
s-au întâlnit într-o primă etapă 
în echipe mixte de specialiști, în 
vederea identifi cării unor direcții 
principale de cooperare cu efecte 
economice și sociale importante 
pentru comunitatea gălățeană. 
Astfel, cele două instituții vor 
putea organiza acțiuni complexe 

de cercetare, dezvoltare, inovare 
și transfer de cunoștințe, cu efec-
te benefi ce pentru ambele părți. 
Un exemplu de acțiune comună 
poate fi  cea de audit energetic, pe 
baza căreia să fi e propuse strate-

gii de efi cientizare energetică a 
porturilor.

De asemenea, se poate pune 
baza unui Sistem Integrat de 
Mediu în structurile APDM, ca și 
colecții de informații științifi ce, 

utile pentru dezvoltarea unor 
proiecte viitoare. O strategie 
comună pe termen mediu ar pu-
tea viza, de asemenea, crearea 
unui Institut Virtual al Dunării, 
care să reunească specialiștii 
în domeniu, la nivel național și 
internațional.

Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galați propune crearea unui 
masterat în exploatarea portua-
ră și logistica transporturilor, iar 
tematica lucrărilor de licență a 
specializărilor de profi l din cadrul 
universității va fi  dezvoltată în cola-
borare cu mediul de afaceri.   . 

UN ACORD PENTRU VIITOR . ASTĂZI

Parteneriat între 
Universitate şi APDM 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

După ce deputatul Eugen Dur-
bacă a părăsit Pro România pen-
tru a se înrola în Partidul Puterii 
Umaniste (social-liberal), vicepri-
marul Picu Apostol Roman i se 
alătură.

Potrivit unui comunicat de 
presă transmis redacţiei, „Picu 
Apostol Roman, viceprimarul 
municipiului Galați, se întoarce 
în Partidul Puterii Umaniste (so-
cial-liberal)“. Anunţul ofi cial va fi  
făcut în cadrul unei conferințe de 
presă care va avea loc vineri, când 
deputatul Durbacă şi Picu Roman 
vor vorbi despre viitoarele proiec-
te pe care le au pentru municipiul 
Galați. Cel mai probabil va fi  anun-
ţată candidatura lui Picu Roman 
la Primăria Galaţi.

Trebuie spus că Picu Apostol 
Roman îi datorează ascensiunea 
politică lui Eugen Durbacă, ală-
turi de care a stat 15 ani. Datorită 
lui a devenit, în iunie 2004, consi-
lier local al Galaţiului, din partea 
Partidului Umanist Român (PUR), 

fi ind al treilea pe lista de candidaţi 
după Eugen Durbacă şi Bogdan 
Ciucă. „Îi port un respect deose-
bit dlui Eugen Durbacă. Datorită 
dumnealui eu sunt ceea ce sunt şi 
asta nu se uită. A-i renega pe oame-
nii care te-au ajutat în viaţă este 
ca şi cum ţi-ai renega părinţii“, 
avea să mărturisească Picu Ro-
man, atunci când a pornit singur 
pe drumul politic, ca preşedinte 
interimar al Partidului Poporului 
- Dan Diaconescu Galaţi.

De la PP-DD a ajuns la UNPR 
unde, în prezent, ocupă funcţia de 
preşedinte al organizaţiei munici-
pale. UNPR este partidul pe listele 
căruia a şi obţinut mandatul de con-
silier local şi de viceprimar. Manda-
te pe care le va pierde prin trecerea 
la un alt partid politic.  .

migraţie politică
Picu Apostol Roman 
i se alătură lui Eugen Durbacă 
în PPU (social-liberal) 


	p01 9350
	p02 9350 focus
	p03 9350 eveniment
	p04 9350 eveniment
	p05 9350 Eveniment
	p06 9350 Actual
	p07 9350 Social
	p08 9350 medicina
	p09 9350 Pamflet
	p10 9350 sport
	p11 9350 Diaspora
	p12 9350 Cultura
	p17 9350 agenda
	p18 9350 agenda
	p19 9350 magazin
	p20 9350 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


